



# Źródło

[www.dzwola.eu](http://www.dzwola.eu)

Kwartalnik Gminy Dzwola nr 29

Październik - grudzień 2022 ISSN-2450-9485

**Z okazji nadchodzących  
Świąt Bożego Narodzenia składamy Państwu  
moc serdecznych życzeń.  
Niech nadchodzące Święta będą dla każdego  
z Was niezapomnianym czasem spędzonym  
bez pośpiechu, trosk i zmartwień – w spokoju  
i radości,  
w gronie najbliższych.  
Niech nadchodzący Nowy Rok 2023 będzie  
pełen nadziei i spełnionych marzeń.  
Życzą:**

Wójt Gminy Dzwola  
Wiesław Dyjach  
wraz z pracownikami

Przewodnicząca Rady Gminy  
Urszula Kaproń  
wraz z Radą Gminy

Dyrektor GBPiOK  
Tomasz Jaszek  
wraz z pracownikami

Kierownik OPS  
Ewa Bielak  
wraz z pracownikami

## „Energooszczędne oświetlenie uliczne w Gminie Dzwola” – zakończenie inwestycji

Szanowni Państwo mając na uwadze ochronę środowiska, oszczędność energetyczną i bezpieczeństwo Mieszkańców, Gmina Dzwola zakończyła realizację kolejnego projektu



pn. „Energooszczędne oświetlenie uliczne w Gminie Dzwola” dofinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Osi priorytetowej 5 Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna Działanie 5.5 Promocja niskoemisyjności Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.

Koszt całkowity inwestycji to kwota 1 064 713,91 zł, z czego 738 468,35 zł wynosi dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej.

Przedmiotowy projekt miał na celu modernizację oświetlenia ulicznego na terenie gminy Dzwola z wykorzystaniem energooszczędnych technologii oświetleniowych. Modernizacja ta obejmuje miejscowości: Zofianka Dolna, Branew Szlachecka, Branew Ordynacka, Branewka, Branewka-Kolonia, Krzemień Pierwszy, Krzemień Drugi, Flisy, Kocudza Górna, Dzwola, Konstantów, Kocudza Pierwsza, Kocudza Druga, Kocudza Trzecia, Zdzisławice, Kapronie i Władysławów.

Prace jakie zostały wykonane podczas realizacji projektu obejmują:

- a) wymianę 371 opraw na nowe typu LED;
- b) budowę 20 nowych lamp w miejscowościach Kocudza Pierwsza i Kocudza Druga przy drodze gminnej nr 109010L (tzw. „morgi”);
- c) demontaż oraz ponowny montaż w innej lokalizacji opraw LED w ilości 62 szt.;
- d) wymianę wysięgników do opraw w ilości 370 szt.;
- e) modernizację 37 szafek oświetlenia ulicznego wydzielonych i wyniesienia je z rozdzielni stacyjnych na słupa stacji oraz dobudowa na jednej stacji trafo Kocudza 4 nowej szafki SOU;
- f) montaż 39 zegarów sterujących: 37 szt. w modernizowanych szafkach,

1 szt.

w projektowanej szafce na stacji Kocudza 4 oraz 1 zegar w stacji Kocudza 12;

g) w nowych oprawach montaż sterownika redukcji mocy.

Dodatkowo, sterowanie oświetleniem odbywa się za pomocą zdalnego monitorowania i zarządzania oświetleniem przez aplikację desktopową, w czasie rzeczywistym, z pozycji urządzenia mobilnego. Posiada wbudowany odbiornik GPS, dzięki czemu urządzenie oblicza optymalne czasy wschodu i zachodu słońca w zależności od położenia geograficznego. Dodatkowo z GPS pobierany jest dokładny czas, co eliminuje konieczność okresowej korekty zegara w urządzeniu.

Dzięki modernizacji oświetlenia, moc rzeczywista (przy uwzględnieniu strat mocy na układzie zapłonowym i stateczniku) opraw sodowych, które zainstalowane były wcześniej na terenie gminy Dzwola, w ilości 462 szt., która wynosiła ok. 75,6 kW po przebudowie i dobudowie nowych opraw systemu oświetleniowego została zmniejszona do 34,222 kW. Dodać tutaj należy, iż

wykonana inwestycja mocno wpisuje się w sytuację kryzysową jaką mamy obecnie w kraju, jak również za granicą, gdzie obecnie dąży się do jak największej oszczędności prądu itd. Dzięki zastosowanej technologii zużycie energii spadnie diametralnie, za czym idą korzyści finansowe w postaci niższych rachunków za energię elektryczną, zwiększa się bezpieczeństwo Mieszkańców poprzez wydajność świetlną nowych lamp. Inwestycja pozytywnie wpływa na wizerunek Gminy Dzwola jako gminy nowoczesnej i ekologicznej.

W obecnym czasie Gmina Dzwola jest w trakcie opracowania projektów na wykonanie kolejnych punktów oświetleniowych w trzech miejscowościach: Branewka – Kolonia od strony Branewki, Krzemień Drugi (Górki w kierunku remizy OSP) oraz Kocudza Trzecia przy drodze komadowej, które zostaną zrealizowane w 2023 roku.

*UG Dzwola*



# Montaż instalacji OZE na terenie Gminy Dzwola – zakończenie inwestycji



Rzeczpospolita  
Polska



Miło nam poinformować Państwa, iż projekt pn. „Montaż instalacji OZE na terenie Gminy Dzwola” dofinansowany w ramach Osi Priorytetowej 4 Energia przyjazna środowisku, Działania 4.1 Wsparcie wykorzystania OZE Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 został zakończony.

W ramach przedmiotowego projektu w gospodarstwach domowych z terenu gminy Dzwola zamontowanych zostało 186 instalacji fotowoltaicznych, 74 instalacji kolektorów słonecznych i 24 pieców c.o. na biomasę (pellet).

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 3 796 504,88 zł.

Celem projektu było zwiększenie stosowania odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy Dzwola. Dzięki jego realizacji, Gmina Dzwola zyskała możliwość wypełniania ciężących na niej obowiązków związanych z dążeniem do gospodarki niskoemisyjnej,



jednocześnie zaspokajając potrzeby poszczególnych gospodarstw domowych. Efektem realizacji projektu jest dostęp Mieszkańców do nowoczesnych i ekologicznych technologii stanowiących alternatywę dla dotychczas stosowanych kosztochłonnych systemów pozyskiwania energii cieplnej i elektrycznej. Następstwem jego realizacji będą wygenerowane oszczędności w budżetach uczestników projektu, które w sposób pozytywny wpłyną na jakość ich życia i koszty funkcjonowania. Ponadto nastąpi zmiana postaw konsumpcyjnych i negatywnych nawyków społeczeństwa. Projekt również zwiększył świadomość ekologiczną mieszkańców i w sposób pozytywny wpłynie na wizerunek gminy „na zewnątrz”. Dodatkowo zrealizowanie przedmiotowego projektu wywrze pozytywny wpływ na realizację zadań przyczyniających się do wypełniania zobowiązań krajowych wynikających z tzw. pakietu energetyczno-klimatycznego Unii Europejskiej.

Wracając do rzeczowych efektów realizacji projektu, to w 186 gospodarstwach domowych zamontowane zostały nowoczesne instalacje fotowoltaiczne. Jako, że projekt ten zwany jest projektem parasolowym, jego uczestnicy skorzystają z najbardziej optymalnej półrocznej formy rozliczania za wyprodukowaną energię. Instalacje fotowoltaiczne, które zostały zamontowane w ramach naszego projektu mają moc całkowitą 3,4kW, składają się z 8 paneli firmy Chinaland Solar Energy Co. Ltd. SUN 425-66M-H6 oraz falownik Afore BNT003KTL. Koszt montażu instalacji fotowoltaicznych to 2 279 560,32 zł, gdzie nadmienić należy, iż koszt wkładu własnego

Mieszkańca wyniósł 5 500,00 zł i był jednym z najniższych w powiecie janowskim. Montaż instalacji fotowoltaicznych pozwoli na wyprodukowanie łącznie ok. 550 MW energii w skali roku w 186 gospodarstwach domowych. Wykonawcą instalacji była firma FlexiPower Group Sp. z o.o. Sp. k. Kudrowice 12, 95-200 Pabianice.

W ramach projektu zostało również wykonane 74 instalacji solarnych 2 panelowych – 50 szt. i 3 panelowych – 24 szt. o mocy 1,7kW 1 absorbera firmy Ensol, ES2V/2, 52s oraz zasobnik CWU Galmet 200 litrowy dla instalacji 2-panelowej oraz 300 litrowy dla



instalacji 3-panelowej. Koszt montażu instalacji solarnych wyniósł 839 000,16 zł, a wkład własny Mieszkańca dla instalacji składającej się z dwóch paneli wyniósł 3300,00 zł, natomiast dla instalacji składającej się z trzech paneli wyniósł 3500,00 zł. Efektem ekologicznym wykonania instalacji solarnych jest planowane osiągnięcie wskaźnika produkcji energii cieplnej na poziomie ok. 512 MW w skali roku. Wykonawcą instalacji była firma FlexiPower Group Sp. z o.o. Sp. k. Kudrowice 12, 95-200 Pabianice.

Dodatkowo nasz projekt zakładał montaż 24 pieców na biomasę (pellet). Finalnie w kotłowniach gospodarstw domowych zamontowano piece o następujących mocach: 15 kW – 1 szt., 20kW – 6 szt., 25 kW – 8 szt., 30kW – 7 szt. oraz 35 kW – 2 szt. Koszt montażu pieców wyniósł 460 166,40 zł, a wkład własny Mieszkańca przedstawiał się następująco:

- za piec o mocy 15 kW wyniósł 4500,00 zł;
- za piec o mocy 20 kW wyniósł 5000,00 zł;
- za piec o mocy 25 kW wyniósł 5500,00 zł;
- za piec o mocy 30 kW wyniósł 5700,00 zł;
- za piec o mocy 35 kW wyniósł 5900,00 zł.



Dzięki montażowi 24 pieców na biomasę uzyskany zostanie szacowany roczny spadek emisji gazów cieplarnianych w ilości ok. 642 ton CO<sub>2</sub>. Producentem i montażystą pieców była firma ZPH Krzaczek Sp. z o.o., Klikawa, ul. Leśna 5, 24-100 Puławy.

Realizacja przedmiotowego projektu pozwoliła na zastępowanie istniejącej produkcji energii z surowców kopalnych produkcją energii ze źródeł odnawialnych czego efektem jest wzrost uniezależniania się od zasobów nieodnawialnych oraz racjonalizacja ich zużycia. Zamontowane w ramach projektu rozwiązania techniczne pozwalają na wykorzystanie naturalnych zasobów Ziemi i ograniczenie użytkowania surowców mających charakter nieodnawialnych. Projekt wprowadza technologie przynoszące w sposób bezpośredni korzyści dla środowiska naturalnego, poprzez ograniczenie emisji szkodliwych substancji. Życzymy uczestnikom projektu jak największych korzyści z zamontowanych instalacji OZE oraz bezawaryjnego działania tych instalacji. *UG Dzwola*

## Przebudowa drogi powiatowej nr 2811L Dzwola – Goraj w km 0+000 do km 0+646

W miesiącu grudniu zakończone zostały prace modernizacyjne drogi powiatowej nr 2811L o długości 6 646 metrów od Dzwoli w kierunku Goraja. Inwestycja ta była od dawna wyczekiwana przez Mieszkańców gminy Dzwola, jak również wszystkich użytkowników drogi.

Całkowita wartość wykonania inwestycji wynosi 11 784 000,00 zł, z czego wkład Gminy Dzwola to kwota 368 482,27 zł, dofinansowanie w kwocie 11 127 966,00 zł ze środków Rządowego

Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, a pozostała kwota to wkład własny Gminy Chrzanów i Powiatu Janowskiego. W wyniku przebudowy drogi nastąpiła poprawa parametrów technicznych oraz infrastruktury towarzyszącej. Zakres prac obejmował: rozbiórkę istniejącej nawierzchni, wykonanie nowej podbudowy, wykonanie dwóch warstw z betonu asfaltowego o szerokości jezdni 6,0 metrów, wykonanie rowów, zjazdów, oznakowania poziomego i pionowego oraz urządzeń BRD oraz wybudowania kanału technologicznego. Odbiór techniczny przedmiotowej drogi jest planowany pod koniec grudnia 2022 r. Inwestycja w znaczący sposób poprawi bezpieczeństwo i komfort jazdy.

UG Dzwola



## Remont drogi gminnej nr 113581L w Branwi Szlacheckiej – odbiór inwestycji

W dniu 29 listopada 2022 r. dokonano odbioru inwestycji pn. „Remont drogi gminnej nr 113581L w km 0+010 do km 1+008 w miejscowości Branew Szlachecka, uszkodzonej w wyniku gwałtownego spływu wód opadowych w maju 2022 r.”

W ramach inwestycji wyremontowano odcinek drogi o łącznej długości 998 mb, w tym: wykonano podbudowę tłuczniową – warstwa dolna stabilizowana mechanicznie – grubość 15 cm, szerokość 3,50 m, wykonano podbudowę tłuczniowa – warstwa górna stabilizowana mechanicznie – grubość 5 cm, szerokość 3,50 m.

Na odcinku 868 m wykonano nawierzchnię betonową gr. 18 cm i szerokość 3,50 m oraz na odcinku 130 m wykonano nawierzchnię z betonu asfaltowego o grubości 5 cm i szerokości 3,00 m.

Koszt inwestycji to 708 000,00 zł z czego dofinansowanie 566 400,00 zł pochodzi ze środków Budżetu Państwa: Program udzielania jednostkom samorządu terytorialnego dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych związanych z remontem, przebudową i odbudową obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej. Wykonawcą prac była firma Roboty Budowlane Mariusz Stanicki z Chrzanowa Pierwszego. /UG Dzwola



## Modernizacja (przebudowa) drogi dojazdowej do gruntów rolnych nr 109000L w obrębie ewidencyjnym Krzemień Pierwszy i Krzemień Drugi

W dniu 9 listopada 2022 r. dokonano odbioru zadania inwestycyjnego pod nazwą „Modernizacja (przebudowa) drogi dojazdowej do gruntów rolnych nr 109000L w obrębie ewidencyjnym Krzemień Pierwszy na działce o nr ewid. 1961 i Krzemień Drugi na działce o nr ewid. 978 od km 2+113 do km 2+463” o łącznej długości ponad 350 m.

Realizacja zadania była możliwa dzięki pozyskanemu dofinansowaniu ze środków celowych budżetu Województwa Lubelskiego związanych z wyłączeniem gruntów z produkcji rolnej (tzw. FOGR). Wartość inwestycji wyniosła 157 440,00 zł, z czego 80 000,00 zł stanowi dotacja celowa Województwa Lubelskiego. Wykonawcą prac była firma Przedsiębiorstwo Robót Drogowo-Mostowych w Tomaszowie Lubelskim. W ramach zadania wykonana została droga asfaltowa o szerokości 3,5 m i długości ponad 350 m.

Mamy nadzieję, iż wykonanie przedmiotowego odcinka drogi przyczyni się do rozwoju budownictwa mieszkaniowego w tej okolicy.  
*UG Dzwola*



## Gmina Dzwola ma swoje logo



Od teraz gmina Dzwola używać będzie nowego znaku graficznego, promocyjnego, który będzie wykorzystywany w przestrzeni publicznej, w Internecie oraz na gminnych materiałach promocyjnych, informacyjnych i reklamowych.

Oficjalnie nowe logo gminy Dzwola zostało ustanowione Zarządzeniem Nr 122/2022

Wójta Gminy Dzwola z dnia 17 października 2022 r. Logo podkreśla

walory przyrodnicze gminy, jest nowoczesną interpretacją graficzną z zachowaniem tradycyjnej formy. Elementy graficzne są na tyle proste w swojej formie, że bez problemu nadają się do powielania na różnych materiałach, nośnikach i technikach druku.

Gmina Dzwola od 2018 r. posiada Herb, jest to charakterystyczny dla danej wspólnoty samorządowej znak, skonstruowany w zgodzie z zasadami heraldyki. Herb jest znakiem urzędowym. Logo jest znakiem promocyjnym danej jednostki, który wyróżnia ją na tle innych jednostek, służącym przede wszystkim do działań promocyjnych i komunikacyjnych.

Mamy nadzieję, że nowe logo spodoba się Państwu, zostanie przyjęte z zadowoleniem i będzie kojarzyć się z pozytywnym wizerunkiem naszej gminy.  
*UG Dzwola*

## Gmina Dzwola zakupiła auto na potrzeby gospodarcze

Informujemy Państwa, iż Gmina Dzwola zakupiła samochód – wywrotkę marki Renault Mascott na własne potrzeby gospodarcze.

Samochód będzie wykorzystywany przez pracowników Gminy podczas różnych prac gospodarczych, m.in. koszeniu poboczy, karczowaniu zarośli, naprawach dróg itp.

Pojazd został opatrzony nowym logiem Gminy Dzwola, które zostało zaprojektowane i wykonane przez Panią Natalię Szpakowską z Kocudzy Drugiej, za co dziękujemy.

*UG Dzwola*



## Modernizacja (przebudowa) drogi gminnej nr 109004L Dzwola – Konstantów

W dniu 25 listopada 2022 r. Wójt Gminy Dzwola Wiesław Dyjach wraz ze Skarbnik Gminy Anetą Gilas podpisali umowę o dofinansowanie dla Gminy Dzwola w kwocie 552 961,00 zł na „Modernizację (przebudowę) drogi gminnej nr 109004L Dzwola – Konstantów w km 1+674,50 do km 2+633,50” w miejscowości Konstantów (droga przez miejscowość).

Szacunkowy koszt inwestycji wynosi 869 026,40 zł, a dofinansowanie wynosi 63,63% kosztów kwalifikowalnych i pochodzi ze środków Unii Europejskiej w ramach operacji typu

„Budowa lub modernizacja dróg lokalnych” w ramach poddziałania 7.2 „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszeniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

W ramach przedmiotowej inwestycji zostanie wykonana nowa nawierzchnia asfaltowa o grubości 5 cm i szerokości 5,5 m na odcinku o długości 959 m, pobocze utwardzone asfaltem po stronie lewej o szerokości 1 m o długości 959 m oraz pobocze gruntowe o szerokości 0,75 m po stronie prawej. *UG Dzwola*



## Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Branewka-Kolonia, Krzemień Pierwszy–Etap I

W dniu 9 listopada 2022 r. dokonano odbioru technicznego inwestycji pn. „Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Branewka-Kolonia, Krzemień Pierwszy – Etap I”.

W ramach przedmiotowych prac wykonano 270 mb sieci wodociągowej PE Dn 110 mm metodą przewiertu sterowanego, zamontowano 2 szt. hydrantów nadziemnych DN80. Wykonawcą inwestycji była Firma EKOMEL Sp. z o.o. w Janowie Lubelskim. Koszt prac brutto wynosi 83 640,00 zł, za które Gmina Dzwola zapłaciła ze środków własnych. *UG Dzwola*



## Ogłoszenie

Wójt Gminy Dzwola informuje, iż w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Dzwola pod adresem: <https://ugdzwola.bip.lubelskie.pl>

oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Dzwola, Dzwola 168, 23-304 Dzwola w dniach od 6 grudnia 2022 r. do 27 grudnia 2022 r. został zamieszczony wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy Dzwola przeznaczonych do oddania w dzierżawę w 2023 roku.

*UG Dzwola*

## Obchody Narodowego Święta Niepodległości

11 listopada jest dla Polaków bardzo ważną datą. To dzień, przypominający o tym, że możemy cieszyć się wolnością. Święto Niepodległości ma na celu upamiętnienie odzyskania suwerenności przez Polskę w 1918 roku po 123 latach niewoli.

W gminie Dzwola obchody 104. rocznicy Odzyskania Niepodległości rozpoczęły się zbiórką pocztów sztandarowych pod budynkiem Publicznej Szkoły Podstawowej w Dzwoli. Następnie odbył się przemarsz do Kościoła pw. Matki Boskiej Częstochowskiej, gdzie została odprawiona Msza święta w intencji Ojczyzny. Kolejno uroczystości przeniosły się na plac przy Zespole Szkół w Dzwoli, gdzie nastąpiło podniesienie Flagi na nowo powstałym maszcie sfinansowanym z kampanii „Pod Białą-Czerwoną”. Projekt zakładał sfinansowanie przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zakupu masztów i flag w każdej z gmin w Polsce, której mieszkańcy dołączają do projektu. Następnie wszyscy

zebrani na placu zaśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego” przy akompaniamencie Orkiestry Dętej z Dzwoli.

Obchody poprowadził Dyrektor GBPiOK – p. Tomasz Jaszek, który na wstępie przywitał przybyłych gości m.in. Wójta Gminy Dzwola – p. Wiesława Dyjacha, Proboszcza parafii pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Dzwoli ks. Mariusza Pyryta, Radnych powiatowych – p. Stanisława Rawskiego i p. Andrzeja Bielaka, Przewodniczącą Rady Gminy p. Urszulę Kaproń z radnymi i sołtysami, Kierowników i Dyrektorów jednostek organizacyjnych oraz ich pracowników, poczty sztandarowe, Mieszkańców Gminy Dzwola. Następnie głos zabrał Wójt Gminy Dzwola- p. Wiesław Dyjach.

Uroczystości uświetniła uroczysta prezentacja śpiewu chóralnego przez uczniów z Publicznej Szkoły Podstawowej w Kocudzy, którzy przystąpili do V edycji Ogólnopolskiego Konkursu dla Szkół Podstawowych „DO HYMNU”. Publiczna Szkoła Podstawowa w Kocudzy jest, jak dotąd, jedyną placówką z powiatu janowskiego, która wzięła udział w tym konkursie.

Następnie delegacje dokonały złożenia wieńców pod pomnikiem przy Szkole Podstawowej w Dzwoli. *UG Dzwola*



## Gminny Punkt Konsultacyjny Programu Czyste Powietrze

Informujemy, że na mocy aneksu zawartego w dniu 30 września 2022 r. do porozumienia z dnia 21 maja 2021 r. między Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie a Gminą Dzwola w Urzędzie Gminy Dzwola nadal funkcjonować będzie Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze”. Mieszkańcy Gminy Dzwola zainteresowani pozyskaniem dofinansowania w ramach Programu „Czyste Powietrze” otrzymają tu niezbędne informacje oraz wsparcie w zakresie przygotowania wniosków.

Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze” mieści się w Urzędzie Gminy Dzwola, Dzwola 168, pokój nr 17, I piętro.

Punkt czynny jest we wtorki w godzinach od 11.00 do 16.00 oraz w piątki w godzinach od 7.30 do 12.30.

Za obsługę punktu informacyjno-konsultacyjnego odpowiedzialni są pracownicy Urzędu: Andrzej Bielak i Marta Zajac, z którymi można się kontaktować telefonicznie pod nr tel. 15/8752215, na adres e-mail: fundusze@dzwola.eu lub osobiście w godzinach pracy punktu po wcześniejszym ustaleniu terminu z pracownikiem

Urzędu.

### Program „Czyste Powietrze”

Celem Programu Czyste Powietrze jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych.

#### Dla kogo?

Dla właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkalnych, lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą.

#### Na co?

Dofinansowanie wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy, oraz przeprowadzenia niezbędnych prac termomodernizacyjnych budynku.

#### Ile?

Dotacja może wynosić do 30 000 zł dla podstawowego poziomu dofinansowania i do 37 000 zł i do 47 000 zł (dotacja z prefinansowaniem) dla podwyższonego poziomu dofinansowania oraz 69 000 zł i 79 000 zł (dotacja z prefinansowaniem) dla najwyższego poziomu dofinansowania.

Szczegóły dotyczące Programu „Czyste Powietrze” znajdują się na stronach internetowych:

<https://czystepowietrze.gov.pl/>

<https://www.wfos.lublin.pl/czyste-powietrze.html>

*UG Dzwola*

## Dystrybucja węgla przez Gminę Dzwola

Gmina Dzwola w dniu 4 listopada 2022 r. przystąpiła do rządowego programu dystrybucji i sprzedaży węgla po preferencyjnych cenach na rzecz gospodarstw domowych zlokalizowanych na terenie gminy Dzwola zgodnie z zapisami art. 34 ust 1 ustawy z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2236).

Węgiel, który Gmina dostarcza dla swoich Mieszkańców pochodzi z KWK Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., zlokalizowanej w Bogdance, 21-013 Puchaczów. Limit jaki został przydzielony przez podmiot wprowadzający węgiel Gminie Dzwola wynosi 235 tony węgla kamiennego (asortyment: orzech i groszek). Na dzień 6 grudnia 2022 r. dzięki naszym sprawnym działaniom udało się dostarczyć do 132 gospodarstw domowych 183,9 ton węgla kamiennego.

Do dnia 14 grudnia 2022 r. do Urzędu Gminy Dzwola wpłynęło 295 wniosków o preferencyjny zakup węgla, co razem daje zapotrzebowanie na węgiel w samym roku 2022 w ilości ponad 360 ton. Dlatego też mając na uwadze dobro Mieszkańców, Wójt Gminy Dzwola Wiesław Dyjach w dniu 6 grudnia 2022 r. wystąpił

z wnioskiem do podmiotu wprowadzającego węgiel o zwiększenie limitu zakupu węgla tak, aby można go było dostarczyć do wszystkich zainteresowanych zakupem.

Przypomnieć tutaj należy, że sprzedaż i dystrybucja odbywa się na podstawie składanych wniosków, które zostały pozytywnie zweryfikowane (tzn. kupić węgiel po preferencyjnej cenie będzie mogła osoba fizyczna z gospodarstwa domowego, która jest uprawniona do dodatku węglowego). Po weryfikacji wniosku mieszkaniec otrzymuje wiadomość (telefon) z prośbą o dokonanie wpłaty przelewem na konto Urzędu Gminy Dzwola (numer konta 97 9410 1036 2003 3000 0185 0001), tytuł przelewu: asortyment i ilość, imię i nazwisko oraz adres Wnioskodawcy np.: węgiel orzech 1,5 tony, Jan Kowalski, Dzwola 168). Wpłaty można również dokonywać osobiście w kasie urzędu tylko gotówką! Po dokonaniu wpłaty stosowne dokumenty zostają przekazywane do składu opałowego, który poinformuje telefonicznie wnioskodawcę o możliwości dostarczenia węgla i ustali termin dostaw. Nadmienić tutaj należy, że termin jest zależny tylko i wyłącznie od dostępności węgla do odbioru przez Gminę.

Cena węgla (węgiel orzech, węgiel groszek) wynosi 1900 zł brutto za 1 tonę. Dodatkowo z myślą o wygodzie dla Mieszkańców zapewniono bezpłatny dowóz na terenie Gminy Dzwola, bez względu na miejscowość oraz zamówiony tonaż. *UG Dzwola*

## „Godzina z Brzechwą”

Dnia 19 października 2022 roku Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Dzwolskiej przy wsparciu Wójta Gminy Dzwola Wiesława Dyjacha poprzez przyznanie środków finansowych z Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomani, gościło u siebie podopiecznych ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Janowie Lubelskim wraz z Panią Dyrektorką Joanną Jaworską – Gumienik.

Młodzież ze ŚDS przygotowała inscenizację wierszy Jana Brzechwy i taki repertuar przedstawiła naszej publiczności, którą

stanowili uczniowie miejscowej szkoły, nauczyciele, a także członkinie Stowarzyszenia.

Występy przypadły do gustu publiczności, która rozbawiona, kreatywna, energiczna, bardzo chętnie uczestniczyła we wspólnej zabawie, podczas której można było się zintegrować, ale również wiele się nauczyć wyciągając morały z każdej inscenizacji.

Takie spotkania to korzyść dla nas wszystkich. Uczą one otwartości i szacunku dla każdego człowieka.

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Dzwolskiej przygotowało smaczny poczęstunek dla uczestników spotkania. *SMZD*





## Smacznie, kolorowo i wesoło czyli KGW piecze pierniki!

6 grudnia w Ośrodku Kultury odbyły się mikołajkowe wypieki pierników zorganizowane przez Stowarzyszenie KGW w Kocudzy Drugiej. Wieczorową porą dzieci ubrane na czerwono i w mikołajowych czapkach licznie przybyły, by wspólnie z przyjaciółmi wypiekać pyszne ciasteczka. Kształtom i kolorom nie było końca, gdyż każdy tworzył według własnej fantazji i upodobań. Jak w prawdziwej cukierni, najpierw trzeba było

przygotować ciasto, następnie wykroić różne kształty a na końcu je kolorowo ozdobić. Atmosfera pracy była bardzo wesoła, szczególnie gdy kusiło niektórych by oblizać paluszki albo podjeść kolorowe cukierki. Wszystkie pierniczki wyszły piękne a jeszcze lepiej smakowały. Świąteczna atmosfera udzieliła się wszystkim obecnym na spotkaniu, a zapach pierniczek unosi się w Ośrodku Kultury do dziś.

Podczas wspólnych wypieków odbyła się również prelekcja o zdrowym odżywianiu i złym wpływie spożywania dużych ilości cukru. Kobiety ze Stowarzyszenia zorganizowały dla dzieci gry i zabawy ruchowe w których wszyscy chętnie brali udział. /GBPiOK



## Martifer Renewables sponsorem GBPiOK w 2022 roku

Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury z Dyrektorem Tomaszem Jaszkiem na czele pragnie złożyć najserdeczniejsze podziękowania Firmie Martifer Renewables za okazane wsparcie finansowe w 2022 roku. Dzięki Państwa życzliwości i ofiarności udało się zorganizować szereg wydarzeń, które w znacznym stopniu uatrakcyjniły ofertę naszego ośrodka i wzbogaciły kalendarz imprez, m.in. takich jak: Biesiada Polska „Z Kolbergiem po Gminie” czy festyn „Pożegnanie wakacji”.

Martifer Renewables to grupa przedsiębiorstw tworzona przez około 120 firm, działających na arenie międzynarodowej, podzielonych na cztery obszary działalności: konstrukcje metalowe, przemysł morski oraz odnawialne źródła energii, na terenie naszej gminy dała się poznać jako firma przyjazna i wspierająca kulturę, edukację, ochronę środowiska i sport. Przedstawicielom firmy Martifer życzymy sukcesów w realizacji wszystkich planów i zamierzeń, pomyślności w życiu osobistym i zawodowym. Dziękujemy i jednocześnie

liczymy na dalszą owocną współpracę w przyszłości na rzecz promocji, popularyzacji i rozwoju kultury w Gminie Dzwola.

Serdeczne podziękowania GBPiOK kieruje również w stronę Wójta Gminy Dzwola - Wiesława Dyjacha - bez którego podjęcie współpracy z firmą MARTIFER nie byłoby możliwe. GBPiOK



## Słodki akcent Gminy Dzwola na Kiermaszu Świątecznym

Kolorowe dekoracje świąteczne, wyroby rękodzielnicze, słodkie ciasta, miody i pierniczki, wszystko to i nie tylko mogliśmy zakupić na Kiermaszu Świątecznym zorganizowanym już po raz kolejny przez Referat Promocji i Rozwoju Urzędu Miejskiego w dniach 10 – 11 grudnia na rynku w Janowie Lubelskim. Coroczny kiermasz to doskonała okazja do zakupu świątecznych upominków i pokosztowania domowych wypieków.

Wśród wystawców oferujących swoje produkty znalazła się również reprezentacja Gminy Dzwola. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Branwi Szlacheckiej mogły się wykazać swoimi umiejętnościami

sprzedając pyszne domowe ciasta, babeczki, pierogi gryczane i jaglane oraz pierożki ruskie i te tradycyjne kojarzące się z wieczorem wigilijnym z kapustą i grzybami. Stoisko naszych Branwianek cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem o czym może świadczyć ilość sprzedanych wypieków. Dziękujemy Paniom za zaangażowanie i życzymy samych sukcesów w nadchodzącym Nowym Roku. GBPiOK



## Konkurs plastyczny GBPiOK

8 października Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury ogłosiła konkurs plastyczny pt. „Młodość bez uzależnień”. Celem konkursu było podnoszenie świadomości dzieci i młodzieży na temat negatywnych konsekwencji wynikających z uzależnień, promowanie pozytywnych wzorców zachowań, alternatywnych form spędzania czasu, postaw społecznych i relacji międzyludzkich, które są czynnikami chroniącymi przed popadaniem w uzależnienia, a także popularyzacja działań twórczych i poszerzanie wiedzy z zakresu różnych technik plastycznych.

W konkursie wzięło udział 42 osoby w dwóch kategoriach wiekowych, z których 8 osób zostało nagrodzone:

Kategoria wiekowa I-IV

I miejsce ex aequo: Klaudia Jargiło i Bartłomiej Jargiło

II miejsce Julia Flis

III miejsce Kacper Daśko

Kategoria wiekowa V-VIII

I miejsce Izabela Jargieło

II miejsce Oliwia Sobótko

III miejsce ex aequo Gabriela Grzybowska i Emilia Momot

Nagrody zostały zakupione z funduszu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

GBPiOK

## Nasze biblioteki z najnowocześniejszym systemem bibliotecznym

W Gminnej Bibliotece Publicznej i Ośrodku Kultury został wdrożony najnowocześniejszy system biblioteczny Alma wraz z wyszukiwarką Primo. Narzędzia te wykorzystują najlepsze biblioteki na świecie jak Uniwersytetu Harvarda lub Oksfordzki. Dzięki temu czytelnicy otrzymali szybki dostęp do informacji o zbiorach biblioteki i dostęp do połączonych katalogów Biblioteki Narodowej – bazy zawierającej ponad 25 mln jednostek zbiorów i codziennie powiększanej o kolejne nowości wydawnicze. Przełoży się to na zwiększenie jakości obsługi czytelników, obniżenie kosztów związanych z utrzymaniem infrastruktury informatycznej oraz optymalizację czasu pracy bibliotekarzy.

Nowy katalog online jest dostępny na stronie GBPiOK w wyszukiwarce w nagłówku strony, również za pośrednictwem urządzeń mobilnych. Wyszukiwarka Primo posiada wiele przydatnych funkcjonalności, spośród których warto zwrócić uwagę na:

- szybkie i intuicyjne wyszukiwanie wszystkich typów publikacji,
- wygodne sprawdzanie dostępności zbiorów w GBPiOK, w powiecie i wreszcie w bibliotekach zlokalizowanych na terenie całej Polski,
- zawężanie wyników wyszukiwania poprzez wygodne filtry,
- zamawianie publikacji do wybranej biblioteki bądź jej filii,
- możliwość otrzymywania powiadomień e-mailowych z informacją o oczekiwaniu wcześniej zamówionej książki na odbiór w bibliotece,
- możliwość otrzymywania powiadomień o zbliżającym się terminie zwrotu wypożyczonych publikacji,
- sprawdzanie statusu swoich zamówień,
- ustawienie powiadomień o nowych publikacjach z określonego obszaru tematycznego dostępnych w bibliotece,
- samodzielne prolongowanie wypożyczonych publikacji,
- zapisywanie historii wypożyczeń,
- tworzenie spersonalizowanych bibliografii,
- tworzenie zestawień takich jak listy książek przeczytanych lub do przeczytania czy też tagowanie publikacji wedle indywidualnych potrzeb.

W Polsce system Alma użytkują już z powodzeniem: Biblioteka Narodowa, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Wojewódzkie Biblioteki Publiczne w Lublinie i w Kielcach. Dzięki wdrożeniu nowego systemu czytelnicy GBPiOK mogą korzystać ze zbiorów tak samo jak użytkownicy najlepszych polskich bibliotek i zagranicznych bibliotek publicznych, naukowych, narodowych, specjalistycznych.

Trwa podłączanie do systemu kolejnych dużych bibliotek jak wojewódzkie biblioteki publiczne województw mazowieckiego, warmińsko-mazurskiego, łódzkiego, lubuskiego i małopolskiego, Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu, biblioteki miejskie we Wrocławiu, Elblągu, Łodzi i Gdyni, Biblioteka Politechniki Wrocławskiej, Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, Biblioteka Uniwersytetu Opolskiego, Biblioteka Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Biblioteka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej i Biblioteka Szkoły Głównej Handlowej oraz dużej grupy mniejszych bibliotek publicznych z województw: lubelskiego, łódzkiego i świętokrzyskiego. Wszystkie biblioteki podejmą pracę w jednym środowisku katalogowym, dzięki czemu ich czytelnicy otrzymają jak najszerszy dostęp do szybkiej i ujednoliconej informacji o zbiorach bibliotecznych zlokalizowanych na terenie całej Polski.

Wszystkie koszty wdrożenia i utrzymania systemu pokrywa Biblioteka Narodowa – operator Priorytetu 1. Kierunku Interwencji 1.2. Budowa ogólnokrajowej sieci bibliotecznej poprzez zintegrowany system zarządzania zasobami bibliotek Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025”. Wdrożenie systemu Alma i katalogu online w Gminnej Bibliotece Publicznej i Ośrodku Kultury zostało zrealizowane przez Bibliotekę Narodową.

Zachęcamy do odkrywania bogactwa piśmiennictwa polskiego dostępnego w wyszukiwarce Primo w połączonych katalogach Biblioteki Narodowej, w których znajdują się również zbiory biblioteki w Dzwoli, Kocudzy i Krzemieniu.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025.

GBPiOK



## 13 Powiatowa Gala Dnia Pracownika Socjalnego

Po dwóch latach przerwy w dniu 24 listopada 2022 roku w Domu Ludowym w Kocudzy Drugiej odbyła się 13 Powiatowa Gala Dnia Pracownika Socjalnego. Gospodarzami tegorocznej uroczystości byli Starosta Powiatu Janowskiego Pan Artur Pizoń oraz Wójt Gminy Dzwola Pan Wiesław Dyjach. Spotkanie miało na celu podkreślenie obchodów święta dnia pracownika socjalnego, które przypada 21 listopada i jest okazją do tego aby przekazać wszystkim pracownikom szeroko rozumianej pomocy społecznej słowa podziękowania, uznania i wdzięczności za codzienny trud i wysiłek za profesjonalizm i poświęcenie podczas wykonywania codziennej pracy zawodowej.

Na galę przybyli Przedstawiciele Powiatu Janowskiego, przedstawiciele jednostek powiatowych związanych z pomocą społeczną wraz z pracownikami, przedstawiciele gmin powiatu janowskiego: burmistrzowie, wójtowie z pracownikami oraz kierownicy ośrodków pomocy społecznej z pracownikami.

Podczas Gali tradycją jest przyznanie nagrody Starosty Powiatu Janowskiego „Róży Pomocy Społecznej”, którą w tym roku otrzymali: Pan Józef Mazur Pracownik Domu Pomocy Społecznej Barka w Janowie Lubelskim, Pani Alina Powęzka Kierownik

Ośrodka Pomocy Społecznej w Godziszowie i Pan Konrad Łukasik pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Janowie Lubelskim.

W przygotowanej przez gospodarzy uroczystości, by podkreślić i uświetnić atmosferę spotkania zagrała Kapela Małków z Dzwoli – rodzeństwo Wiktoria i Michał Małek, którzy muzykują w składzie instrumentalnym: skrzypce i bębenek sitkowy i są podopiecznymi Szkoły Suki Biłgorajskiej. Wiktoria i Michał wykonali utwory: „Jak się bawią ludzie” i „Stare buty”.

Śpiewała także Milena Bielak, członkini zespołu wokalnego Taka Sobie Orhestra, na czele którego stoi trener wokalny Pani Agnieszka Wiechnik. Aktualnie zespół pracuje nad debiutancką płytą. Zaprezentowała utwór Edyty Geppert „Jaka róża taki cień”.

Część oficjalną spotkania zakończył występ pary tanecznej – Hanny Gzik i Rafała Mroza, mieszkańców Gminy Dzwola od lat związanych z Klubem Tańca Towarzyskiego Jump. Obecnie posiadają wysoką klasę taneczną „C” w tańcach standardowych i latynoamerykańskich. Rywalizują na turniejach w całej Polsce. Mają na swoim koncie wiele wygranych ogólnopolskich turniejów tańca.

Na zakończenie części oficjalnej spotkania wykonano pamiątkowe zdjęcia, a dalsze świętowanie przebiegało w miłej atmosferze przy degustacji potraw przygotowanych przez Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich w Kocudzy Drugiej. *OPS Dzwola*



### Pomoc żywnościowa – Podprogram 2021 Plus

Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli uprzejmie informuje wszystkich mieszkańców Gminy Dzwola, że przystąpił wstępnie we współpracy z organizacją pozarządową z terenu Gminy Dzwola do Podprogramu 2021 Plus. W związku z tym wydawane będą skierowania dla mieszkańców Naszej Gminy przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli do pomocy żywnościowej dla osób i potrzebujących w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, Podprogram 2021 Plus współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomoc Najbardziej Potrzebującym. Planowany na poziomie ministerialnym termin realizacji dostaw przypadł na okres 02.2023 r. do 07.2023 r. zaś dystrybucja otrzymanej pomocy pomiędzy osoby zakwalifikowane od 02.2023 r. do 08.2023 r. Zestaw na Podprogram 2021 Plus obejmuje artykuły spożywcze w łącznej ilości ok. 9,2 kg, w tym:

- 1) powidła śliwkowe - 0,3 kg,
- 2) makaron jajeczny świderki - 2 kg,
- 3) mleko UHT- 2 l.,
- 4) szynka wieprzowa mielona - 0,9 kg,
- 5) cukier biały - 2 kg,
- 6) olej rzepakowy - 2 l.

**Banki Żywności**

Wszystkie osoby samotne i rodziny, które potrzebują wsparcia w postaci produktów żywnościowych proszone są o zgłoszenie się do Ośrodka Pomocy Społecznej w Dzwoli w terminie od 01.01. 2023 r. do 31.01.2023 r. w godzinach pracy Ośrodka z dokumentacją potwierdzając ich sytuację dochodową niezbędną do wydania skierowania. Podstawą do wydania skierowania jest nieprzekraczalny dochód, który wynosi dla osoby samotnej maksymalnie 1707,20 zł i dla osoby w rodzinie 1320,00 zł.

Wszelkich informacji w tym odniesieniu udziela Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli w godzinach pracy osobiście bądź pod numerem telefonu 15 8752533. *OPS Dzwola*

## Skorzystaj z 3000 kWh tańszego prądu z Kartą Dużej Rodziny



W 2023 r. można skorzystać z 3000 kWh tańszego prądu. Warunkiem jest posiadanie Karty Dużej Rodziny oraz złożenie oświadczenia zakładowi energetycznemu o byciu osobą uprawnioną. Zamrożenie cen prądu w 2023 r. w ramach limitów

wprowadza Ustawa z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, która weszła w życie w dniu 18.10.2022 r.

Od 1 stycznia 2023 r. zostaną zamrożone ceny prądu dla tych, którzy utrzymują zużycie w określonych limitach. Granice zużycia są następujące:

2000 kWh – dla osób fizycznych,

2600 kWh – dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin,

3000 kWh – dla rolników, posiadaczy Karty Dużej Rodziny i ich rodzin.

Prawo do KDR ma każdy członek rodziny, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu przynajmniej troje dzieci, czyli:

- ojciec i matka (jeżeli kiedykolwiek mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci),
- macocha lub ojczym (małżonek jednego z rodziców),
- dzieci.

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzicom oraz ich małżonkom, którzy mają lub kiedykolwiek w przeszłości mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci – bez względu na ich obecny wiek. Natomiast prawo do posiadania Karty przysługuje dziecku, jeżeli w dniu składania wniosku o przyznanie mu Karty co najmniej troje dzieci w rodzinie wielodzietnej spełnia poniższe wymagania:

- 1) jest w wieku do ukończenia 18. roku życia;
- 2) w wieku do ukończenia 25. roku życia – w przypadku gdy dziecko uczy się w:

a) szkole – do dnia 30 września następującego po końcu roku szkolnego,

b) szkole wyższej – do dnia 30 września roku- w którym jest planowane ukończenie nauki,

3) bez ograniczeń wiekowych – w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Karta wydawana jest na wniosek bezpłatnie każdemu uprawnionemu członkowi rodziny. Termin rozpatrzenia kompletnego wniosku wynosi 30 dni. Karty Dużej Rodziny dla mieszkańców Gminy Dzwola są wydawane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli.

*OPS Dzwola*

## Aktywny Klub Seniora działa

Seniorzy należący do Aktywnego Klubu Seniora w Gminie Dzwola mają bardzo wypełniony czas jeżeli chodzi o zajęcia. Cotygodniowe masażę cieszą się duża popularnością. Na zajęciach tanecznych seniorzy poznają kroki podstawowych tańców latynoamerykańskich i standardowych. Taniec poprawia kondycję a także wspiera zdrowie, co działa mobilizująco na seniorów. Zajęcia komputerowe to z kolei okazja by doskonalić umiejętność obsługi komputera. Z zajęć na zajęcia wychodzi to seniorom coraz lepiej.

Zajęcia rękodzielnicze to rozwijanie zdolności manualnych i motorycznych oraz wyobraźni. Seniorzy wykonują różne prace które później są dekoracją w naszym klubie.

Na zajęciach ogólnorozwojowych nasi seniorzy są cały czas w ruchu. Instruktor proponuje im różnego rodzaju aktywność fizyczną dostosowaną do ich wieku oraz możliwości.

W ofercie Klubu są także zajęcia okolicznościowe oraz spotkania kulturalne. Są one okazją do lepszego poznania się oraz wymiany doświadczeń. W mijającym okresie odbył się Dzień Seniora na którym gościliśmy Wójta Gminy Dzwola p. Wiesława Dyjacha, Sekretarz Gminy p. Jadwigę Flis oraz p. Anetę Gilas – Skarbnik Gminy. Pan Wójt złożył seniorom życzenia z okazji ich święta oraz obdarował słodkimi upominkami. W ramach spotkań kulturalnych zaprosiliśmy do Klubu zespół Retrospekcje działający przy Uniwersytecie Trzeciego Wieku w Biłgoraju. Zespół wykonywał piosenki ze swojego repertuaru, a nasi seniorzy przedstawili humorystyczny skecz. Było to pierwsze, ale na pewno nie ostatnie spotkanie z seniorami pochodzącymi z Biłgoraja.

*/AKS*



## Sprostowanie

"Pragnę przeprosić Panią

Dorotę Gontarz, za

opinie wyrażoną dnia

14.03.2022, która to

mogła mieć wpływ na

utrata przez nią zaufania

publicznego."

Monika Flis

## „Pośnik Kocudzki 2022r” - znowu inaczej.

Każdego roku, kilka dni przed Świętami Bożego Narodzenia w Gminie Dzwola organizowany jest „Pośnik Kocudzki”. Spotkaniu towarzyszy modlitwa, spożywanie wigilijnych potraw, kolędowanie i przede wszystkim namiastka świątecznej atmosfery. Organizatorami Wigilii jest Wójt Gminy Dzwola, Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli oraz Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury. Niestety, sytuacja epidemiczna w kraju od dwóch lat uniemożliwia organizację wigilii dla osób samotnych z terenu naszej Gminy. Biorąc pod uwagę, przede wszystkim, zdrowie i bezpieczeństwo osób starszych i konieczność zachowania dystansu społecznego organizatorzy i w tym roku podjęli również decyzję, o zmianie formy zorganizowania tej jedynej w roku uroczystej wieczerzy i pozostali przy formie rozwiezienia paczek z żywnością dla osób samotnych do miejsc ich zamieszkania. Działanie to było bardziej bezpieczne dla tych osób i pozwoli im zapobiec bezpośredniemu narażeniu się na jakiegokolwiek zakażenia.

Osoby samotne nie pozostały same, zadbałszy by mogły poczuć świąteczny klimat. Dzięki zaangażowaniu wielu osób i instytucji z terenu Gminy Dzwola tak jak w ubiegłym roku przygotowano i dostarczono ok. 200 paczek z żywnością, dla szczególnie potrzebujących. Organizacją przedsięwzięcia zajął się Wójt Gminy Dzwola wspólnie z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej w Dzwoli. Stołówki szkolne przygotowały wigilijne potrawy w postaci pierożków z kapustą i grzybami, krokietów i kapusty

z grochem. Do akcji włączyło się również Stowarzyszenie KGW z Kocudzy Drugiej, które j upiekło przepyszne i pachnące pierniczki wspólnie z chętnymi dziećmi z terenu naszej gminy. Szkolne Kluby Wolontariatu działające przy szkołach na terenie gminy Dzwola przygotowały dla każdego prezenty i kartki świąteczne z życzeniami przypominające o nadchodzących świątach. Do każdej paczki został dołączony opłatek, jako symbol dzielenia się w tym wyjątkowym czasie. Tak przygotowane zestawy zostały przekazane potrzebującym w dniu 21 grudnia bieżącego roku. W akcji rozwożenia aktywnie uczestniczyli pracownicy socjalni wspierani przez strażaków OSP z terenu gminy Dzwola.



Mamy nadzieję i cieszymy się, że nasza akcja po raz kolejny przyniosła radość wielu osobom. Niejednokrotnie spotkaniu towarzyszyły łzy wzruszenia, ale także uśmiech na twarzach, który znaczy bardzo wiele. Chcieliśmy by w tym czasie obdarowani poczuli, że nie są sami, że zawsze mogą liczyć na przychyłność, pomoc i wsparcie od drugiego człowieka.

OPS Dzwola



### „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022

Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli, informuje iż w związku z uczestnictwem gminy Dzwola w programie pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 realizowanego w ramach środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, w imieniu gminy Dzwola zakupiono 20 opasek bezpieczeństwa dla mieszkańców Gminy Dzwola.

W ramach programu – moduł II – seniorom w wieku 65 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp do tzw. „opasek bezpieczeństwa”, które będą połączone z usługą operatora pomocy. W przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia życia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwi połączenie się z gotową do interwencji centralą, która podejmie decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), pracownika socjalnego Ośrodka Pomocy Społecznej lub wezwać służby ratunkowe.

„Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach

medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. To doskonałe rozwiązanie szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które korzystają z usług opiekuńczych jak i tych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia

właściwych służb lub osoby wskazanej przez seniora i udzielenia możliwie najszybszej pomocy.

Opaski będą przekazane seniorom do użytkowania po sformalizowaniu i wypełnieniu odpowiedniej dokumentacji.

OPS w Dzwoli





## Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury zaprasza na

# 11. Gminny Przegląd Kolęd i Pastoralek

**15 STYCZNIA O GODZ. 14.00**  
**W DOMU LUDOWYM**  
**W KOCUDZY DRUGIEJ**



**Zgłoszenia  
przyjmujemy  
do 10 stycznia  
2023 r.**

**Regulamin i karta zgłoszenia na  
[www.dzwolaok.pl](http://www.dzwolaok.pl)**

## „POZNAJ POLSKĘ” WSPARCIE FINANSOWE DLA SZKÓŁ

W ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Poznaj Polskę” na rok 2022, w edycji jesiennej Gmina Dzwola otrzymała wsparcie finansowe na organizację wyjazdów edukacyjnych w łącznej kwocie 49 740,00 zł.

Głównym celem projektu jest uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki.

Przyznane środki finansowe, w formie dotacji celowej, przeznaczone były na dofinansowanie wycieczek szkolnych związanych z priorytetowymi obszarami edukacyjnymi.

Z wyjazdów skorzystali uczniowie klas I-III oraz klas IV-VIII szkół podstawowych z naszej Gminy. Wszystkie zaplanowane wycieczki zostały już zrealizowane. Uczniowie klas I-III ze Szkoły Podstawowej w Branwi byli na wspólnym wyjeździe wraz z uczniami ze szkoły w Dzwoli - w Sandomierzu. Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Krzemieniu zwiedzili Zamość i odwiedzili Zwierzyniec. Zaś uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Kocudzy również odwiedzili urokliwy Sandomierz i Nową Dębę.



Wszystkie wycieczki dla klas I-III były jednodniowe i bardzo podobały się uczniom, pozwoliły poznać kulturę i dziedzictwo narodowe oraz piękne zakątki naszego województwa i województwa świętokrzyskiego.

Uczniowie klas IV-VIII ze Szkoły Podstawowej w Kocudzy byli na dwudniowej wycieczce na Bieszczadach. Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Krzemieniu byli również na dwudniowej wycieczce w Krakowie i Wadowicach, natomiast uczniowie ze szkoły w Branwi byli na jednodniowej wycieczce w Górach Świętokrzyskich. Z kolei uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Dzwoli pojechali na wycieczkę do Warszawy.

Wszystkie wyjazdy były bardzo atrakcyjne i stały się doskonałym uzupełnieniem wiadomości zdobytych na lekcjach języka polskiego, historii czy plastyki. Uczniowie zwiedzili miejsca gdzie tworzyła się historia, gdzie mogli w bezpośredni sposób zetknąć się z zabytkami kultury, historii i dziedzictwa narodowego. Cele i założenia wycieczek zostały w pełni zrealizowane, a uczniowie są bogatsi o nowe doświadczenia.

Łączna wysokość realizowanego przedsięwzięcia to 90 100,00 zł, wkład własny- finansowany przez rodziców wyniósł 40 360, 00 zł.

*Referat Oświaty i Wychowania*



## Akcja Szkoła Pamięta

Uczniowie wraz z nauczycielami wzięli już po raz kolejny udział w akcji „Szkoła Pamięta”.

Miesiące październik i listopad to dni, w których w szczególny sposób pamiętamy o zmarłych. Porządkujemy groby i zapalamy znicze. Wspominamy zarówno naszych bliskich, jak i tych, którzy zapisali się w historii – tej ogólnonarodowej i lokalnej. Pamięć o nich jest wyrazem szacunku dla ich życia i dokonań. Nasza społeczność aktywnie włączyła się w obchody tego dnia. Pan Dyrektor wspomniał wszystkich bohaterów, którzy walczyli za naszą wolność. Szczególną uwagę zwrócił na mieszkańców miejscowości Kolonia Branewka, którym poświęcona jest tablica pamiątkowa przy naszej szkole. Przedstawiciele uczniów złożyli kwiaty i zapalili znicz, na znak tego, że nadal o nich pamiętamy. *SP Branew*



## Konkurs profilaktyczny ph. „Młodzi, Bezpieczni i bez Uzależnień” w PSP w Branwi

Październik 2022 r. ogłoszono w naszej szkole miesiącem profilaktyki uzależnień. Podjęto szereg działań, których celem było uświadomienie dzieciom i młodzieży zagrożeń związanych z uzależnieniami, dostarczenie rzetelnej wiedzy na temat szkodliwości (szczególnie na młody organizm) palenia papierosów, picia alkoholu i napojów energetyzujących, zażywania narkotyków i dopalaczy, kształcenie zachowań asertywnych oraz promowanie zdrowego stylu życia wolnego od używek. Na zajęciach lekcyjnych przeprowadzono szereg pogadarek na ten temat, wykorzystano różne filmy edukacyjne, m.in. z serii „Lekcje przestrogi”, wykonano gazetki tematyczne na korytarzu i w klasach, przeprowadzono warsztaty asertywności. Zwieńczeniem akcji były konkursy skierowane do wszystkich uczniów szkoły i dostosowane do wieku uczestników:

1) dla OP i klas II-III - konkurs plastyczny, ph. „Nie pal przy mnie, proszę”

I miejsce – Piotr Sowa kl. III, II miejsce – Kacper Kinik kl. I, III miejsce – Julia Wojtan kl. I

2) dla klas IV-VI - konkurs plastyczny na ulotkę, ph. „Nałogi niszczą zdrowie”

I miejsce – Magdalena Basaj kl. V, II miejsce – Natalia Rożek kl. V, III miejsce – Aleksandra Kłyza kl. V, Wyróżnienie -

Krystian Krawczyk kl. IV

3) dla klas VII-VIII - konkurs wiedzy + plakat, ph. „Młodość bez nałogów”

I miejsce – Emilia Momot kl. VIII, II miejsce – Rafał Basaj kl. VIII, III miejsce – Julia Mróz, Błażej Brodowski, Michał Porada kl. VIII. Uczestnicy konkursów wykazali się kreatywnością, dbałością o estetykę oraz dużą wiedzą na temat używek. Zwycięzcom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. Nagrody i dyplomy dla uczestników konkursu zakupiono ze środków GKRPAiN w Dzwoli.

*Alina Papierz/SP Branew*



## Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia w PSP w Branwi

7 października 2022r obchodziliśmy w naszej szkole XI Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia. Jest to międzynarodowa akcja, która ma



na celu zachęcenie wszystkich do przypomnienia sobie tabliczki mnożenia po długich wakacjach, a także uświadomienie, iż znajomość tabliczki mnożenia jest niezbędna w życiu codziennym. Akcja ŚDTM jest wielkim szkolnym wydarzeniem. Najpierw są przygotowania, podczas których dzieci przypominają sobie tabliczkę mnożenia w trakcie zabaw. Koordynator akcji przygotował: losy (losy dostępne były w czterech wersjach w zależności od poziomu trudności), testy i łamigłówki matematyczno-logiczne z tabliczką mnożenia. W dniach 7 - 13 października były dostępne losy na szkolnym korytarzu dla chętnych uczniów (4 poziomy trudności). Po sprawdzeniu poprawności rozwiązań przez egzaminatorów i asystentów, biorący udział uzyskali Odznaki Eksperta Tabliczki Mnożenia, a pięciu wylosowanych uczniów otrzymało upominki. Byli to: Szymon Sowa kl. IV, Marek Dziuba kl. V, Zuzanna Wielgus kl. VI, Natalia Wielgus kl. VI, Sylwia Jamroży kl. VI. Przeprowadzono również egzaminy pisemne w klasach VI – VIII. Najlepsze wyniki w najkrótszym czasie uzyskali: Natalia Wielgus (kl. VI), Rafał Kłyza (kl. VII), Michał Porada (kl. VIII), uzyskując imienny Certyfikat Eksperta Tabliczki Mnożenia oraz upominek.

*Ewa Mróz/SP Branew*

## Świąteczna akcja wolontariatu w PSP w Branwi

W dniach 28.11.2022 – 2.12.2022 w naszej szkole odbyła się zbiórka do domu dziecka „Promyk”. Uczniowie naszej szkoły zbierali słodycze dla dzieci z domu dziecka w Janowie Lubelskim. Zbiórką zajęli się Samorząd Uczniowski i Wolontariat wraz z opiekunami p. Beatą Gawron i Aliną Papierz.

*Beata Gawron/SP Branew*



## Dzień Edukacji Narodowej

W dniu 13 października odbyła się w naszej szkole akademia z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Uczniowie w humorystyczny sposób przedstawili pozornie prostą lecz niezwykle wymagającą pracę, jaką wykonują nauczyciele.

Akademia rozpoczęła się od oficjalnego powitania grona nauczycielskiego przez uczniów naszej szkoły. Uczniowie klasy siódmej zaprezentowali się w roli pracowników szkoły. Chórek szkolny składający się z uczniów kl. VI - VIII zaśpiewał okolicznościowe piosenki. Sकेcz w wykonaniu uczniów kl. III i IV rozbawił wszystkich do łez. Na koniec dyrektor szkoły Wiesław Mucha złożył wszystkim obecnych życzenia z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Szkolny Samorząd Uczniowski życzy Wszystkim Nauczycielom spokojnej, miłej i satysfakcjonującej pracy w naszej szkole. Oby lata pracy spędzone z nami były zawsze miłym wspomnieniem.

Klaudia Łukomska, Aleksandra Powęska i Oliwia Świś/ZS Dzwola



## Program Kulczyk Foundation i Rossman



W roku szkolnym 2022/2023 nasza szkoła przystąpiła do projektu „Podpaski w szkole dla każdej dziewczyny”. Projektem tym zostało objętych 224 szkół z całej Polski, jest to program

Kulczyk Foundation i marki Rossmann. Według badań przeprowadzonych w 2020 roku przez firmę badawczą Difference, na zlecenie Kulczyk Foundation, co piąta uczennica opuszcza lekcje ze względu na brak odpowiednich środków higienicznych podczas menstruacji. Dlatego też fundacja zapewnia dostęp do środków higienicznych dla dziewczyn w każdej toalecie.

Anna Dyjach/ ZS Dzwola

## Ślubowanie pierwszej klasy

21 października 2022 r. odbyła się w naszej szkole uroczystość pasowania ucznia. Jest to szczególny dzień, który na długo pozostanie



w pamięci każdego ucznia klasy pierwszej. W tym dniu dzieci oficjalnie przyjęte zostały do grona uczniów szkoły. Podczas uroczystości pierwszoklasiści pokazali, że potrafią pięknie śpiewać i recytować wiersze. Najważniejszą częścią uroczystości, na którą wszyscy czekali było ślubowanie oraz pasowanie wielkim ołówkiem przez Dyrektora Szkoły. Pierwszaki głośno i z przekonaniem przyrzekały być dobrymi i pilnymi uczniami oraz rzetelnie wypełniać swoje obowiązki, o czym przypominać im będą otrzymane dyplomy. Nie zabrakło też upominków od zaproszonego gościa - Wójta Gminy Dzwola pana Wiesława Dyjacha i słodkości od rodziców. Wszystkim pierwszoklasistom w tak ważnym dla nich dniu życzę wielu sukcesów na nowej drodze obowiązków szkolnych.

Janina Nalewajko/ZS Dzwola

## „Szkoła do hymnu”

Po raz kolejny uczniowie, nauczyciele oraz pracownicy szkoły wzięli udział w czwartej

edycji akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła do hymnu”. Zgodnie z wyznaczonym terminem, 10 listopada o godz. 11.11 jednym głosem odśpiewano cztery zwrotki „Mazurka Dąbrowskiego”. W ten sposób społeczność szkolna włączyła się we wspólne świętowanie kolejnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. A. Jargiło - Bożek/ZS Dzwola





## Akcja Szkolny Klub Wolontariatu

Pamięć o ludziach, którzy odeszli, troska o groby i cmentarze jest jednym z dowodów naszej kultury. Pamięć o zmarłych jednoczy ludzi różnych pokoleń i przekonań, jest pomostem między przeszłością a teraźniejszością. Pamięć daje nieśmiertelność, istniejemy póki ktoś o nas pamięta. 21 października, w piękne i słoneczne popołudnie przeprowadziliśmy akcję porządkowania mogił na cmentarzu parafialnym. Z ogromnym zaangażowaniem, w atmosferze ciszy i spokoju uporządkowaliśmy zapomniane i opuszczone groby. Akcja sprzątania grobów dała nam możliwość okazania szacunku i oddania czci tym, którzy spoczywają w dzwolskiej ziemi, była również okazją kultywowania naszej chrześcijańskiej tradycji. Chcielibyśmy, aby sprzątanie grobów stało się naszą wolontariacką tradycją, bo opuszczonych grobów jest tyle, że zawsze będzie, co robić. Zatrószymy się o naszą zbiorową pamięć i w dniach 1-go i 2-go listopada zapalmy znicze na

opuszczonych mogiłach i otulmy myślami zmarłych w niech spoczywających.  
*Szkolny Klub Wolontariatu/ZS Dzwola*



## Wielkie serca w małej Dzwoli.

Wiersz, ten jest wyrazem szczególnej bliskości mamy ze swoim dzieckiem i został napisany przez dzieci klasy I w Zespole Szkół w Dzwoli. Powstał on, po wysłuchaniu dziecięcych wypowiedzi w „dyskusji” o troskach i najpiękniejszej bliskości rodziców w sytuacjach cierpienia lub choroby dziecka. Spontaniczne opowiadania, skłoniły mnie do podjęcia próby wyrażenia tych emocji w formie krótkiego, dziecięcego utworu literackiego, który



został przedstawiony jako rymowanka. Dzieci klasy I uczyniły pierwszy krok do dalszych, podjętych w grudniu 2021 przez uczniów obecnej klasy VI odpowiedzialnych decyzji, związanych ze zorganizowaniem niespodzianek dla dzieci z Oddziału Dziecięcego - Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Janowie Lubelskim. W grudniu tego roku, ci sami uczniowie podjęli podobną decyzję i swoją życzliwość skierowali do osób samotnych na terenie miejscowości Dzwola. Dzięki wsparciu Pani Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Dzwoli Ewie Bielak oraz pracownikom socjalnym: Stanisławowi Białek, Renacie Bielak, Ewelinie Gzik, Marcie Stolarz i Justynie Tomeckiej zajmujących się tego rodzaju problemami społecznymi, otrzymaliśmy listę losowo wskazanych osób, które odwiedziliśmy i obdarowaliśmy bożonarodzeniowymi prezentami. Wspólne spotkanie, rozmowa, a czasami lzy wspomnień na długo pozostaną we wzajemnej pamięci. Dziewczynki i chłopcy klasy VI w sposób przemyślany

z odpowiedzialnym planem, zwrócili się również do kogoś, kto tak jak one ma dobre i szlachetne serce i kto zechciał wspierać nas w tym nadzwyczajnym, radosnym działaniu. Po emocjonujących rozmowach i analizie otwartych pomysłów, dotyczących zawartości zaczarowanych paczek, rozpoczęliśmy gromadzenie niespodzianek, odpowiednich dekoracji i wstążeczek. Radość pakowania, dzielenia, zawiązywania, liczenia, była tak wielka, że wydawało nam się, iż były to największe prezenty naszego życia. Z ogromnym wzruszeniem wspominamy ubiegłoroczne przygotowania, podobnie jak nasze tegoroczne spotkania z samotnymi osobami mieszkającymi w Dzwoli, których „otuliliśmy” ciepłym zimowym kocem, bożonarodzeniowymi słodkościami, kawą, herbatą oraz świątecznymi ozdobami. Z nieco inną sytuacją spotkaliśmy się w ubiegłym roku. Z uwagi na obowiązujący zakaz wejścia na Oddział Dziecięcy, nie mogliśmy osobiście obdarować i poznać naszych przyjaciół. Byliśmy zatem zmuszeni aby zwrócić się do „Dobrego Anioła”, który nam w tym pomoże. I tutaj nie pozostaliśmy sami! Naszym dobrym Aniołem okazała się pani Barbara Komada, która uzyskała pozwolenie Pani pielęgniarki oddziałowej na przekazania naszych podarunków. Byliśmy szczęśliwi! Nasi mali przyjaciele otrzymali nasze prezenty, a w nich: pluszowe misie, kolorowe zabawki, pachnące cytrusy i dużo słodkości. Dziękujemy pani Barbarze Komadzie oraz naszemu szlachetnemu darczyńcy - ks. Jerzemu Basajowi – Krajowemu Dyrektorowi Stowarzyszenia Cudownego Medalika za wzajemne wsparcie i troskę. Wszystkim dzieciom oraz naszym zaprzyjaźnionym Paniom z Gminy Dzwola, w tym również Rodzicom uczniów klasy VI, którzy wspierali nas w przygotowaniu pierniczkowych słodkości (robionych własnoręcznie) bardzo serdecznie dziękujemy. Życzymy, aby słowa rymowanki ułożonej przez dzieci klasy I, a szczególnie: „Luli, luli, luli – niech mamusia was przytuli” – stały się dla Was najpiękniejszym prezentem. Uczniowie klasy VI zapalili niezwykle światółko dobroci. Dlatego wszystkim dzieciom, samotnym i opuszczonym osobom w gminie Dzwola życzymy, aby przy żółbku Małej Dzieciny, Matka Boża najmocniej na całym świecie przytuliła Was do swojego serca. Kochane Dzieci Jesteście zdrowe, uśmiechnięte i pełne radości. Nie zapominajcie jednak o wszystkich chorych i samotnych, którzy czasami są bardzo blisko nas. Wystarczy mieć wielkie serce w każdym najmniejszym miejscu na świecie.  
*Irena Basaj/ZS Dzwola*

## Dzień Pluszowego Misia

Pluszowy miś to nieodłączny towarzysz dziecięcych zabaw. Ten powiernik i pocieszyciel najmłodszych obchodzi swoje symboliczne urodziny 25 listopada. Maskotki przypominające misie od ponad stu lat tulą do snu miliony dzieci na świecie. Pierwsze pluszowe misie miały drewniane bądź gipsowe stelaże, które były obszyte moherem i pluszem. Wizerunek pluszaka był wzorowany na niedźwiedziu amerykańskim, który ma długie łapy i wysunięty pysk. Obecnie pluszowe misie są urocze, sympatyczne i miłutkie w dotyku. Jak się okazuje, nie tylko dzieci lubią misie, dorośli także bardzo często obdarowują się pluszowymi niedźwiadkami. W dniu Pluszowego Misia dzieci tradycyjnie przyniosły do przedszkola swoje ulubione maskotki. Tego dnia wszystkie zabawy i aktywności były związane z misiami.  
*J.Jaszek/ZS Dzwola*



## Wycieczka do Biłgoraja

Dnia 22.11.2022r. przedszkolaki wybrały się na wycieczkę do rodzinnej strefy zabawy Powerland w Biłgoraju. Dzieci z radością szalały w tunelach, na zjeżdżalniach oraz trampolinach. Dziewczynki i chłopcy szybko opanowali wszystkie poziomy sali zabaw, nie pomijając przy tym żadnej z wielu atrakcji. Każdy znalazł coś dla siebie i z pewnością podczas półtoragodzinnej zabawy nikt się nie nudził. Po skończonych harcach na wszystkich czekała miła niespodzianka – pyszny tort od rodziców naszej wychowanki, która tego dnia obchodziła 6 urodziny.

*J.Jaszek/ZS Dzwola*



## Przedsiębiorcy z wizytą w bibliotece

Dzieci przedszkolne z grupy "Pracowite pszczołki" odwiedziły bibliotekę szkolną. Dla niektórych dzieci była to pierwsza wizyta w tym miejscu. Przedsiębiorcy z uwagą słuchały pani bibliotekarki, która przypominała im, między innymi, jak należy zachowywać się w bibliotece i jak obchodzić się z książką. Następnie dzieci



samodzielnie wybierały książeczki z półek, oglądały je z dużym zainteresowaniem, a niektóre nawet próbowały czytać. Kilka z wybranych przez dzieci książek wypożyczyliśmy do czytania w klasie. Nasza grupa bierze udział w projekcie bibliotecznym "Witam cię kartek szelestem", poprzez częste czytanie literatury dziecięcej podczas codziennych zajęć. Chcemy w ten sposób pokazać dzieciom, że czytanie bajek i baśni to wspaniały sposób na ich rozwój, kształcenie, zdobywanie wiedzy oraz wychowanie szczęśliwego i dobrego człowieka.

Bibliotekę odwiedziły również przedszkolaki z grupy „Zajęczki”. Była to dla nich pierwsza wizyta w tym miejscu. Każdy przedszkolak mógł samodzielnie wyszukać sobie książkę, obejrzeć ją. Dziewczynki najchętniej przeglądały baśnie i bajeczki z dużymi, pięknymi ilustracjami; chłopcy sięgali po albumy z dinozaurami, zwierzętami świata lub samochodami.

Przedsiębiorcy byli bardzo zadowoleni z wizyty w bibliotece, każdy z nich chciał zabrać ze sobą do klasy jakąś bajeczkę. Tak też się stało. Grupa przedszkolna „Zajęczki” bierze czynny udział w Całorocznym Programie Bibliotecznym: „Witam cię kartek szelestem”, poprzez udział w cotygodniowej akcji: „Poranki z książeczką”.  
*Krystyna Góra, Emilia Smagała/ZS Kocudza*

## Pasowanie na ucznia

Tradycyjnie, jak co roku 13 października 2022r. w naszej szkole odbyło się pasowanie pierwszoklasistów na uczniów. Uroczystość pasowania na ucznia, to bardzo ważne wydarzenie w życiu szkoły, na którą przybyli pan Wójt Gminy Dzwola, ksiądz proboszcz, dyrekcja szkoły, grono pedagogiczne, rodzice pierwszoklasistów oraz uczniowie naszej szkoły. Pierwszaki zaprezentowały wiedzę i umiejętności, które zdobyły w pierwszym miesiącu nauki w szkole. Wszyscy z dużym przejęciem recytowali wiersze, śpiewali piosenki oraz zaprezentowali układ taneczny – poleczka. Był to dla nich pierwszy w życiu egzamin. Występy oceniła komisja, czyli zgromadzona na sali publiczność. Najważniejszym momentem

uroczystości było złożenie przez dzieci uroczystego ślubowania na sztandar szkoły oraz ceremonia pasowania, którego dokonała Dyrektor szkoły, pani Bożena Dubiel - Czochra, dotykając ramion dzieci dużym ołówkiem i wypowiadając słowa: Pasuję Cię na ucznia klasy pierwszej. Ukoronowaniem uroczystości było wręczenie dyplomów i upominków od uczniów klasy drugiej oraz słodkości od rodziców. Miłą niespodzianką dla pierwszaków przygotował również pan Wójt Gminy Dzwola, który obdarował wszystkich prezentami, pamiętając również o wychowawczyni klasy pierwszej. Po wspólnym fotografowaniu uczniowie klasy pierwszej udali się do swojej sali, gdzie czekał na dzieci słodki poczęstunek przygotowany przez niezastąpione mamusie.  
*Genowefa Mazur/ZS Kocudza*



## Wizja obwodnicy Dzwoli coraz bardziej realna.



Poznaliśmy oferty przetargowe na budowę obwodnicy Dzwoli połączonej z rozbudową drogi krajowej nr 74 między Janowem Lubelskim a Frampolem, przetarg został ogłoszony przez GDDKiA pod koniec września br. Zainteresowanie zadaniem wykazało pięciu oferentów z czego dwóch nie zmieściło się w zarezerwowanej na ten

cel kwocie (ok. 196 mln zł). Najtańszą ofertę zaproponowało konsorcjum firm Mosty Łódź (lider), Antex II (partner) oraz PBI Infrastruktura (partner) w kwocie 190 411 604,02 zł. Kolejnym etapem jest sprawdzenie i ocena według kryterium cen. Wyłonienie najkorzystniejszej oferty i podpisanie umowy na budowę trasy zaplanowano na przyszły rok. Inwestycja będzie realizowana w systemie tradycyjnym, w oparciu o wydaną przez Wojewodę Lubelskiego decyzję o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej. Samo rozpoczęcie prac budowlanych zaplanowano w drugim kwartale 2023 roku, a oddanie do ruchu kierowcom w 2025 r.

Przypomnijmy: przetarg zakłada rozbudowę obecnej drogi krajowej nr 74 na odcinku o długości ok. 9,3 km, do połączenia z funkcjonującą już obwodnicą Frampola. Planowana inwestycja obejmuje budowę obwodnicy Dzwoli (ok. 2,7 km) po nowym śladzie, która ominie miejscowość od północnej strony. Środki przeznaczone na obwodnicę Dzwoli pochodzą z rządowego programu budowy 100 obwodnic. W województwie lubelskim przewidziano siedem tego typu przedsięwzięć. "Opaska" Dzwoli jest drugą, na którą ogłoszono jak do tej pory przetarg. *UG Dzwola*

## W Urzędzie Gminy i w Banku Spółdzielczym

30 listopada Urząd Gminy w Dzwoli odwiedzili uczniowie klas VIII i VII Szkoły Podstawowej w Kocudzy. Celem wizyty było zapoznanie młodzieży ze strukturą organizacyjną Urzędu Gminy oraz zadaniami realizowanymi przez samorząd gminny. Wizyta zorganizowana została w ramach lekcji wiedzy o społeczeństwie. Podczas spotkania z wójtem gminy, panem Wiesławem Dyjachem i pracownikami Urzędu, młodzież zapoznała się z zakresem czynności pracowników na poszczególnych stanowiskach służbowych, a także procedurą wydawania dowodów osobistych i nadawania numeru PESEL. Na zakończenie spotkania uczniowie otrzymali od Pana Wójta słodki poczęstunek. Kolejnym punktem wyjazdu była wizyta w Banku Spółdzielczym. Młodzi ludzie mogli się podczas tego spotkania wiele dowiedzieć na temat tego, jak działa nowoczesny bank, jakie świadczy usługi, a także na czym polega praca w banku. Uczniowie usłyszeli sporo na temat oszczędzania, dowiedzieli się dlaczego warto robić oszczędności, podkreślono także znaczenie posiadania konta bankowego i dowiedzieli się w jaki sposób można założyć Konto Junior. Aby założyć takie konto osoba małoletnia, która ukończyła 13 lat i nie



ukończyła lat 18 – powinna wziąć ze sobą paszport/dowód osobisty lub legitymację szkolną (z aktualnym zdjęciem) i PESEL. Powinna zgłosić się do banku wraz z opiekunem/rodzicem. Wizyta ta była wspaniałą lekcją o bankowości.

Dziękujemy pracownikom Urzędu Gminy i Banku Spółdzielczego za możliwość zobaczenia „od środka” jak wygląda ich zwyczajny dzień pracy. *Ewa Niściór/ZS Kocudza*

## Mikołaj u przedszkolaków

6 grudnia, jak co roku, przedszkolaków odwiedził święty Mikołaj. Już od samego rana dzieci oczekiwały na jego przyście i bardzo się ucieszyły, gdy pojawił się w naszym przedszkolu. Zarówno maluchy, jak i starszaki powitały gościa piosenką i wierszykiem. Mikołaj po rozmowie z dziećmi i upewnieniu się, że były grzeczne obdarował każde z nich wspaniałym prezentem. Dzieci natomiast wręczyły Mikołajowi przygotowane wcześniej rysunki, laurki i pierniczki. Po wykonaniu pamiątkowego zdjęcia przedszkolaki pożegnały Mikołaja i poprosiły go, aby ich odwiedził również w przyszłym roku. Spotkanie ze św. Mikołajem odbyło się w bardzo miłej atmosferze i przyniosło naszym przedszkolakom dużo radości. *Krystyna Góra/ZS Kocudza*



## „Polsko, nie jesteś Ty już niewolnicą...”

W tym roku obchodziliśmy 104. rocznicę Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Uroczystą akademię z tej okazji przygotowała klasa V oraz klasa VIII „a”. Młodzież w prosty, ale piękny sposób, przybliżyła uczniom, nauczycielom oraz zaproszonym gościom drogę Polski do Wolności. Wiersze, piosenki i scenki pokazały jak nasi rodacy przez 123 lata niewoli, walczyli o wolną Ojczyznę, jak wychowywali młode pokolenia w duchu patriotyzmu, aby w końcu doczekać upragnionej swobody, którą możemy cieszyć się po dziś dzień. *Beata Szyszka/ZS Kocudza*



## Mobilne Laboratoria Przyszłości w Zespole Szkół w Krzemieniu

W ubiegłym roku szkolnym Publiczna Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego w Krzemieniu uzyskała wsparcie finansowe w ramach rządowego programu Laboratoria Przyszłości. Dzięki temu placówka posiada na swoim wyposażeniu drukarkę 3D, gogle VR, mikrokontrolery, a także inny, różnego rodzaju sprzęt techniczny. W związku z faktem przystąpienia do programu, 26 września 2022 r. szkołę odwiedziła ekipa Mobilnych Laboratoriów Przyszłości w celu wspierania procesów wykorzystywania nowoczesnych rozwiązań na zajęciach dydaktycznych. Panie ekspertki przeprowadziły naprzemiennie po 2h zajęć w klasach 4 – 7. Uczniowie mogli dokładnie zapoznać się z budową i wykorzystaniem oraz zobaczyć na własne oczy działanie drukarki 3D. Ograniczeniem jest tu tylko i wyłącznie własna wyobraźnia i rozmiar matrycy. Druga jednostka lekcyjna poświęcona została tematowi sztucznej inteligencji oraz przedstawieniu aplikacji, które mogą jednocześnie służyć do zabawy, jak również do pomocy w nauce, np. zapoznano uczniów z aplikacją rozpoznającą rośliny, zwierzęta czy odczytującą gesty dłoni. Celem programu Laboratoriów Przyszłości jest stworzenie nowoczesnej szkoły, w której zajęcia będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu zainteresowań. Mamy nadzieję, że ta idea zostanie także osiągnięta wśród naszych wychowanków.

*Renata Rząd-Malek/ZS Krzemień*



## Europejski Dzień Języków Obcych

29 września w Publicznej Szkole Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Krzemieniu obchodzone Europejski Dzień Języków Obcych. Głównym założeniem tego święta jest promowanie wśród uczniów różnorodności kulturowej i językowej Europy jako bogactwa, które należy rozwijać i pielęgnować. W przygotowaniach wzięli udział uczniowie klas IV-VIII pod czujną opieką nauczycieli języków obcych. Każda klasa miała za zadanie przygotować stoisko oddające klimat jednego z państw europejskich – znalazły się tam najpopularniejsze potrawy, gry oraz charakterystyczna muzyka. Dodatkowo, uczniowie ubrali się także w kolory flag oraz tradycyjne dla danego państwa stroje ludowe. Na korytarzach szkolnych zawisły tablice informacyjne dotyczące wybranych języków aby uczniowie mogli zapoznać się z różnymi ciekawostkami, poszerzyć swoją wiedzę, a także nauczyć się kilku zwrotów w języku obcym. W bieżącym roku klasa IV reprezentowała Polskę, klasa V Włochy, klasa VI Niemcy, klasa VII Francję a klasa VIII Wielką Brytanię. Stoiska cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród uczniów. Liczymy, że degustacja pysznych przekąsek, muzyka, śpiew, liczne gry sprawią, że idea poszerzania świadomości kulturowej i językowej będzie kontynuowana w najbliższych latach.

*Izabela Albinia, Bożena Nosal, Joanna Sulowska/ZS Krzemień*

## Tydzień ekologii „O zieleni dbasz, czyste powietrze masz”

W związku z zajęciem II miejsca w ogólnopolskim konkursie Be.eco i otrzymaniem 2000zł, nasza szkoła zakupiła zielone rośliny oraz doniczki do kącika zieleni. Zorganizowała także tydzień ekologii pod hasłem „O zieleni dbasz, czyste powietrze masz”. W ramach tygodnia ekologicznego uczniowie naszej szkoły aktywnie uczestniczyli w zajęciach mających na celu propagowanie wiedzy ekologicznej oraz kształtowanie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska naturalnego. W związku z powyższym, uczniowie z klas I – III swoje działania ekologiczne rozpoczęli od warsztatów: „Jak możemy dbać o naszą planetę?”, w trakcie których dowiedzieli się jak mogą troszczyć się o planetę oraz dlaczego konieczne jest dbanie o drzewa i rośliny. Poznali korzyści płynące z obecności drzew w życiu człowieka i w środowisku przyrodniczym. Kolejnym działaniem było sprzątanie swojego najbliższego otoczenia. Następnie udali się na wycieczkę do pobliskiego lasu i mogli uczestniczyć w "zielonej lekcji". Dzieci poznawały przyrodę patrząc, słuchając i dotykając. Obserwowały las, który kryje w sobie wiele ciekawych tajemnic. Poznały różnorodność szaty roślinnej lasu: drzewa iglaste, liściaste, krzewy, mchy i runo leśne. Słuchały odgłosów lasu, a do kącików przyrodniczych w swoich klasach zbierały „skarby” jesieni. Były to liście (tylko te, które same spadły z drzewa), szyszki, trochę mchu, suche igły drzew iglastych, kawałki kory. Dzieci doświadczyły, że las to źródło świeżego powietrza.

Klasy IV – VIII w ramach działań ekologicznych rozpoczęły jesienią rewitalizację terenów przyszkolnych, uporządkowywali i zadbałi o rośliny na placu szkolnym. Uczestniczyli w warsztatach ekologicznych „Biologiczne inspiracje”, podczas których młodzież dowiedziała się jak oszczędzać energię oraz poszerzyła wiadomości

na temat energii odnawialnej. Uczniowie oglądali filmy ekologiczne o odnawialnych źródłach energii oraz przygotowali Kodeks Ekologa, który znajduje się na korytarzu szkolnym. W ramach podjętej inicjatywy, uczniowie mali i duzi zrozumieli, że zieleni jest bardzo ważna i powinna nas otaczać wszędzie. Dowiedzieli się czego potrzebują rośliny, aby rosły oraz jakie są



etapy ich sadzenia i przystąpili do finalnego działania ekologicznego – do sadzenia roślin zielonych w doniczkach, które ozdobiły nasz korytarz szkolny. W ten sposób powstał kącik zieleni. Efekt końcowy zaskoczył wszystkich, gdyż zmienił nasz smutny korytarz szkolny w piękną "zieloną łąkę". Mamy pewność, iż w wyniku podjętych działań nie tylko zmienił się wystrój naszego korytarza, ale przede wszystkim zwiększyła się świadomość ekologiczna wśród uczniów naszej szkoły. Jesteśmy również świadomi, że przekazaną wiedzę należy nieustannie poszerzać, a wykształcone nawyki starannie pielęgnować, gdyż: ekologia jest kwiatem – wiednie jeśli nie jesteś jej bratem! Dziękujemy organizatorom projektu – Fundacji Digital University za wygraną, dzięki której mogliśmy zakupić rośliny i przygotować kącik zieleni w naszej szkole!

*Agnieszka Dudzic, Katarzyna Sowa/ZS Krzemień*

## Światowy Tydzień Przedsiębiorczości i Dzień Zawodów

Nasza szkoła, po raz kolejny, aktywnie uczestniczy w ogólnopolskim programie „Otwarta firma”, w związku z tym przystąpiła do obchodów Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości. Celem programu jest stworzenie środowiska społecznego, które aktywnie wspiera przedsiębiorcze postawy i inicjatywy młodych ludzi. W bieżącym roku, Światowy Tydzień Przedsiębiorczości, był organizowany w dniach 14-20 listopada. Z tej okazji wszyscy uczniowie szkoły zaangażowani byli w różne aktywności związane z propagowaniem idei przedsiębiorczości, poszerzaniem zainteresowań i przygotowaniem do dalszej edukacji. Nasi uczniowie mieli okazję odwiedzić lokalne przedsiębiorstwa i zakłady pracy.



Najstarsi uczniowie wybrali się z wizytą do Urzędu Gminy Dzwola i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, gdzie dzięki gościnności Pana Wójta Wiesława Dyjacha oraz pracowników poszczególnych referatów, mieli możliwość zapoznania się ze specyfiką funkcjonowania urzędu. Pan wójt opowiedział uczniom na czym polega praca Urzędu Gminy, jakie posiada kompetencje. Następnie pani sekretarz oprowadziła nas po budynku. Uczniowie mieli okazję wejść do niemal każdego pomieszczenia. Na miejscu dowiedzieli się, czym zajmują się poszczególne wydziały, jaki jest zakres ich kompetencji oraz jakiego rodzaju sprawy są w nich rozpatrywane. Uczniowie poznali też najważniejsze programy społeczne i gospodarcze prowadzone w Gminie Dzwola. Spotkanie było również inspiracją do zwrócenia uwagi na związek pomiędzy wykształceniem a karierą zawodową.

Następnie udaliśmy się z wizytą do siedziby Powiatowego Banku Spółdzielczego w Janowie Lubelskim Oddział w Dzwoli. Dyrektor banku Pani Maria Jargiło z wielką pasją opowiedziała słuchaczom o pracy w banku, o zawodach z nim związanych oraz o wymaganiach i predyspozycjach, jakie należy posiadać, aby móc pracować w takiej

placówce. Ponadto przedstawiła uczniom wiele ciekawostek związanych z bankami spółdzielczymi w Polsce i u naszych zagranicznych sąsiadów.

Odwiedziliśmy również inne przedsiębiorstwa znajdujące się w naszej okolicy, gdzie uczniowie dowiedzieli się jak założyć własne przedsiębiorstwo i na czym polega praca stolarza czy sprzedawcy. Uczniowie byli z wizytą w zakładzie stolarskim "Ekspert Meble" p. Grzegorza Łukasika, w sklepie spożywczo - przemysłowym Józef Pachuta w Krzemieniu Drugim oraz w sklepie Anna - państwa Jargiłów w Krzemieniu Pierwszym. Klasa V wybrała się z wizytą do mleczarni "Ser-Vita" w Krzemieniu. Pani Monika Buryta oprowadziła uczniów po przedsiębiorstwie i opowiedziała o procesach produkcji mleka. Uczniowie zobaczyli jak wygląda praca w mleczarni. Najmłodszy uczniowie natomiast, zapoznali się z pracą bibliotekarza dzięki uprzejmości pani Katarzyny Flis, która pracuje w Gminnej Bibliotece Publicznej w Krzemieniu.

Na zakończenie Tygodnia Przedsiębiorczości odbył się pokaz mody zawodowej – TOP MODEL PROFESSION. Celem akcji było poznawanie i rozwijanie zainteresowań, uzdolnień, pasji uczniów oraz zapoznanie ich ze specyfiką wybranych zawodów. To sami uczniowie wcielili się w rolę prezenterów omawiając wybraną przez siebie profesję. Prezentacje urozmaicone zostały o atrybuty charakterystyczne dla poszczególnych zawodów oraz kostiumy. Pokaz przyniósł dużo radości zarówno „modelom”, jak i widzom, bardzo się spodobał całej szkolnej społeczności, dowodem czego były gromkie brawa.

Dzień zawodów oraz Tydzień Przedsiębiorczości uświadomił nam, że nie ma jednego najważniejszego zawodu na świecie, bo wszystkie są jednakowo ważne i wzajemnie się uzupełniają. Dziękujemy firmom oraz zakładom za współpracę podczas realizacji zadań związanych ze szkolnym Tygodniem Przedsiębiorczości. Udział w programie ma ogromne znaczenie, gdyż uczniowie w wyniku spotkań z przedstawicielami urzędów i firm zmieniają swoje nastawienie zawodowe, weryfikują swoje wyobrażenie o przyszłej pracy oraz mają okazję do zastanowienia się nad swoją przyszłością zawodową.

Ponadto w ramach obchodów Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości uczniowie Szkoły Podstawowej mogli wziąć udział w konkursie odpowiadającym swojej kategorii wiekowej, związanym z propagowaniem idei przedsiębiorczości, poszerzaniem zainteresowań oraz planowaniu kariery zawodowej.

Wyniki przedstawiają się następująco:

„Kim będę w przyszłości?” – kl. 1 – 3

I miejsce – Martyna Flis kl. 2, Natalia Gzik kl. 3

II miejsce – Klaudia Jargiło kl. 1 a, Bartłomiej Jargiło kl. 1 a

III miejsce – Dawid Bożek kl. 1 a, Lena Dudzic kl. 3

„Zawody przyszłości – jak może wyglądać Twoja praca w 2032 roku?” – kl. 4 – 6

Prace nagrodzone: Izabela Jargiło kl. 5, Amelia Białek kl. 6

Wyróżnienia: Adrian Łukomski kl. 5, Alicja Mróz kl. 6, Maria Mróz kl. 6

„Mój biznesplan” – kl. 7 – 8

Prace nagrodzone: Maja Wieleba kl. 8, Mateusz Woźnica kl. 8

*Agnieszka Dudzic/ZS Krzemień*

## Dzień życzliwości

21 listopada obchodzony jest jako Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień, dzień dobrych uczynków i pozytywnych emocji. Idea tego święta wywodzi się ze Stanów Zjednoczonych. Oryginalna nazwa święta brzmi Hallo World Day i symbolizuje cel tego dnia, czyli mówienie hallo (cześć) do przynajmniej dziesięciu osób dziennie. Tak ten wyjątkowy dzień jest opisany w źródłach internetowych, a w Zespole Szkół w Krzemieniu z roku na rok, cieszy się coraz większą popularnością. Za tegoroczną organizację Dnia Życzliwości odpowiedzialna była klasa ósma pod opieką wychowawcy p. Joanny Sulowskiej. Młodzież wykazała się wielką kreatywnością planując i przeprowadzając ciekawe inicjatywy. Tego dnia, wśród naszych strojów, dominował kolor żółty uznawany jako „życzliwa” barwa. Każdy uczeń, który zdecydował się na założenie widocznej części garderoby w tym kolorze, mógł liczyć na to, że nie będzie pytany przez nauczycieli, którzy do akcji przystąpili również chętnie jak uczniowie. Od samego wejścia do szkoły można było doświadczyć mniejszych i większych gestów życzliwości. Dziewczeta witały wchodzących kuferkami „życzliwych wyzwań”. Inna grupa zachęcała uczniów do przypinania karteczek z życzeniami, pozdrowieniami i dobrym słowem skierowanym do wybranej osoby lub grupy osób. Część ósmoklasistów zajęła się ozdabianiem schodów i drzwi w motywacyjne hasła. Inni byli zajęci przygotowaniem gazetki tematycznej, co udało im się z pomocą p. Anny Dyjach. (Serdecznie dziękujemy za ten gest życzliwości!) Pozostali przymocowali na drzwiach głównych wydruki miłych słów i gestów, które można było wziąć ze sobą do domu, aby „zarażać” życzliwością również poza murami szkoły. Kulminacyjnym działaniem tego dnia było odwiedzenie przez reprezentantów ósmoklasistów każdej klasy. Młodzież zachęcała odważnych uczniów do wylosowania i wykonania „życzliwego

zadania-wyzwania” do północy. Najdzielniejsi wykonywali je spontanicznie tuż po odczytaniu, co spotykało się z gromkimi brawami kolegów i koleżanek w ramach uznania. Do zadań należało, np. przytulenie kogoś, powiedzenie komplementu, rozśmieszenie kogoś, wyznanie „Dobrze, że jesteś” itp. Każdy uczeń otrzymał również „cukierka pełnego życzliwości”, aby przekazać go osobie, której dobrze życzy lub chciałby sprawić przyjemność. Uczniowie mogli też wykonać wpisy na tablicę życzliwości, a później wśród kilkudziesięciu karteczek odczytać te pełne szczerości, serdeczne wyznania. Wierzmy, że uzmysłowienie sobie jak ważne są nawet te niewielkie gesty serdeczności, wyrozumiałości i ciepła przyniesie efekty w postaci postrzegania innych osób bardziej życzliwym okiem. A co najważniejsze, że za pozytywnym nastawieniem pójda również czyny, bo przecież „Każdy z nas może mnożyć dobro naokoło siebie.”

*Joanna Sulowska/ZS Krzemień*



## ISKRA wchodzi z optymizmem w Nowy 2023 Rok!!!

Koniec roku to idealny czas na podsumowania. Za nami rok pełen zmian nie tylko w ligowych tabelach, to również zmiany kadrowe. Wiosną pożegnaliśmy poprzedniego Prezesa i trenera Tomasza Sulowskiego dziękując za ogrom serca jaki zostawił w Naszym Klubie, wiązało się to oczywiście ze zmianą całego Zarządu, dodatkowo w naszych szeregach powitaliśmy nowego trenera męskiej drużyny seniorskiej Pawła Sobótkę. A co dokładnie przyniosł nam rok 2022? Jak wiadomo poprzednia runda nie należała do najłatwiejszych, widmo spadku drużyny seniorskiej krążyło nad Naszym Klubem skutecznie psując nastroje.

W rozgrywkach rundy jesiennej sezonu 2022/2023 wystartowało 5 drużyn Iskry Krzemień – trzy drużyny żeńskie: IV Liga Kobiet, trampkarki – Eliminacje CLJ U-15, drużyna orliczek w Wojewódzkich Rozgrywkach Orliczek oraz dwie drużyny męskie: seniorzy - A klasa Lublin i Juniorzy Młodszy - Lubelska Liga Juniorów Młodszych. W bieżącym roku nasz Klub liczył łącznie 107 zawodników uprawnionych do udziału w rozgrywkach plus kilkunastu trenujących, ale nie zarejestrowanych, co pokazuje, że – pod względem liczby uczestników - jesteśmy jednym z największych klubów sportowych w naszym powiecie.

Podsumowanie rundy jesiennej zaczniemy od najmłodszych. **Drużyna Orliczek** prowadzona i założona w tym roku przez trenera Tomasza Dudzica rozegrała rewelacyjnie całą rundę. Był to debiut dziewczyn w lidze. Ogromna ilość bramek, przepięknych akcji, parad bramkarskich, oczywiście wszystko w formie zabawy z wielkim uśmiechem na twarzach. Na tym szczeblu rozgrywek nie prowadzi się tabel ani statystyk, ale już dziś śmiało można stwierdzić, że w naszych najmłodszych podopiecznych drzemie ogromny potencjał. Czas na **Juniorów**. Drużyna dziewczyn z roczników 2008 - 2010 trenująca pod okiem Tomasza Poździka, uczestniczyła w eliminacjach do Centralnej Ligi Juniorów U15, kończąc rundę na podium. Iskierki zajmują 3 miejsce ustępując w tej rundzie Górnikiem Łęczną oraz KKP UNIA LUBLIN. Wiosną zaś wystąpią w walce o Lubelskie Mistrzostwo Wojewódzkie Juniorek U15. Kolejna drużyna to **Junior Młodszy**. Drużyna Tomasza Poździka zakończyła rundę jesienną na 5 miejscu z dodatnim bilansem bramek, to niebagatelny wynik w porównaniu z poprzednim sezonem, gdzie chłopcy zdobyli zaledwie 3 punkty, lądując na ostatnim miejscu tabeli. Cieszy nas fakt, że chłopcy pracują solidnie, są bardzo zmotywowani i chętnie uczestniczą w treningach. Drużyna **Seniorów**, której trenerem jest również Tomasz Poździk, rozegrała rundę jesienną koncertowo. Iskierki wygrywają wszystkie spotkania i zostają mistrzem jesieni IV ligi Kobiet, zajmując fotel lidera w tabeli bez straty punktu, z ogromną szansą na mistrza ligi sezonu 2022/2023. **Seniorzy** biorący udział w rozgrywkach A Klasy rozpoczęli nową rundę z nowym trenerem Pawłem Sobótką, jak to się skończyło? Szóste miejsce w tabeli z bilansem 7 zwycięstw, jednego remisu i pięciu porażek, w porównaniu z poprzednim sezonem i 12 miejscem w tabeli, z dużą groźbą spadku to znak, że coś się zmienia i są to zmiany na lepsze. Liczymy na to, że wiosną seniorzy zapewnią nam jeszcze więcej pozytywnych emocji. Uważamy, że każdy kto choć raz był na meczu naszej drużyny zgodnie stwierdzi, że były to spotkania pełne różnych często skrajnych emocji, ale chyba o to w tym wszystkim chodzi. Chłopcy zostawili wiele serca na boisku, zapewniając kibicom dobre widowiska. Dziękujemy wszystkim zawodnikom za walkę i wiarę w zwycięstwa, życząc samych sukcesów w nadchodzącej rundzie wiosennej.

Co oprócz rozgrywek Ligowych? Do kalendarza imprez sportowych Gminy Dzwola powrócił lipcowy **Memoriał im. Mariana Kapronia**. Memoriał im. Mariana Kapronia to niejako święto naszego Klubu. LKS ISKRA KRZEMIEN właśnie w tym dniu skupia całą społeczność klubu, aby uczcić pamięć tych, którym dobro klubu leżało na sercu, a którzy już od nas odeszli. Wieloletni zawodnicy, sympatycy i działacze mieli więc ponowną okazję, aby wspominać czasy spędzone na boisku, zintegrować się z obecnymi zawodnikami oraz rozegrać mecz piłki nożnej. Cieszy nas fakt, że w tegorocznym memoriale licznie uczestniczyli najmłodszy mieszkańcy naszej Gminy.

**Program Klub 2022.** Nasz Klub po raz kolejny wnioskował o dofinansowanie w rządowym programie, tym razem również z pozytywnym skutkiem. Dzięki przyznanym środkom z MSiT udało się zakupić sprzęt sportowy dla naszych najmłodszych zawodników.

Natomiast na zakończenie roku ISKRA, po raz pierwszy przy współpracy z Zespołem Szkół w Krzemieniu z Panem Dyrektorem Tomaszem Dudzicem na czele przystąpiła do Ogólnopolskiej Akcji Charytatywnej „POMÓŻ DZIECIOM PRZETRWAĆ ZIMĘ”. Zebrane dary przekazaliśmy do szkoły skąd trafią do potrzebujących dzieci z naszej gminy. Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w akcję, pokazaliście jaka siła tkwi w drużynie, dzięki Wam na niejednej buzi w te Święta pojawi się uśmiech.

Biorąc pod uwagę kwestie finansowe, jakże ważne dla realizacji celów statutowych naszego stowarzyszenia, należy w tym miejscu złożyć podziękowania na ręce Pana Wójta Wiesława Dyjacha za nieoceniony wkład w funkcjonowanie Klubu. Gmina Dzwola od początku istnienia Klubu jest jego sponsorem strategicznym, dzięki finansowaniu w formie przyznawanych dotacji. Dodatkowo dzięki negocjacji prowadzonym przez Gospodarza naszej Gminy, uzgodniono bardzo korzystne warunki z naszym głównym sponsorem – firmą Martifer Renewables, która już kolejny rok wspiera ISKRĘ.

Na koniec pragniemy podziękować wszystkim sponsorom, darczyńcom, instytucjom, firmom i osobom współpracującym, takim jak: Urząd Gminy Dzwola, Firma Martifer Renewables, Tomtrans Tomasz Wojciechowski, Salony Meblowe Jawor Tadeusz Kuźnicki, Firma Transportowa – Franciszek Bielak wraz z kierowcami, Biuro Rachunkowe IN PLUS - Sylwia i Damian Szarkowie, Delikatesy Sezam u Myszaka, Sklep spożywczo-przemysłowy "Anna" w Krzemieniu - Mariusz Jargiło, X-Light Przemysław Kołtyś Reklamajonow, Sklep sportowy Boys Sport w Biłgoraju, Lubelski Związek Piłki Nożnej, Bank Spółdzielczy w Janowie Lubelskim, Komenda Powiatowa Policji w Janowie Lubelskim, Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury w Dzwoli wraz z Dyrektorem – Tomaszem Jaszkiem, Dyrektor Zespołu Szkół w Krzemieniu - Tomasz Dudzic, Dyrektor Zespołu Szkół w Kocudzy – Bożena Dubiel-Czochra, Piotr Gąbka – Orlik Janów Lubelski, Zbigniew Góra i Leszek Pachuta, wszystkim osobom które uczestniczyły w funkcjonowaniu klubu jako służba porządkowa, służbie medycznej – Damian Chmiel, rodzicom, wolontariuszom, sędziom piłkarskim Stowarzyszenie Sędziów Piłki Nożnej Lubelszczyzny oraz wszystkim niewymienionym, często anonimowym osobom, które służyły radą i pomocą.

Dzięki Waszemu wsparciu i poświęceniu możemy dążyć do wyznaczonych celów jako Klub oraz realizować pasje i spełniać marzenia naszych piłkarzy i piłkarki. Wierzymy, że nasza współpraca w przyszłości przyniesie również dobre owoce, jak w minionym roku! Dziękujemy i życzymy spokojnych, pełnych radości Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowego Roku!



# PROGRESS UBEZPIECZENIA

**...bo bezpieczeństwo jest najważniejsze**



**32 Firmy  
W jendym  
miejscu!!!**

## NAJLEPSZE CENY UBEZPIECZEŃ

Janów Lubelski, ul. Kilińskiego 1

tel. **667408231**

Biłgoraj, ul. Komorowskiego 3

tel. **530980637**

PRZYJDŹ I SPRAWDŹ CENĘ SWOJEGO UBEZPIECZENIA

# BETONIARNIA KOPALNIA PIASKU KOCUDZA

## TOMTRANS



- ▶ **BETON TOWAROWY**
- ▶ **PODKŁADY STABILIZACYJNE**
- ▶ **TRANSPORT BETONU**
- ▶ **PIASEK I ZIEMIA**
- ▶ **USŁUGI KOPARKAMI**
- ▶ **WALEC I RÓWNIARKA DROGOWA**



**665 254 646, 695 368 977**

**zbmwojciechowski@wp.pl**

# MARTIFER

## RENEWABLES

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia firma **Martifer** życzy **Mieszkańcom Gminy Dzwola** chwil wypełnionych radością i miłością, niosących spokój i odpoczynek. Niech Nowy 2023 Rok będzie pełen optymizmu, wiary, szczęścia i powodzenia w realizacji wszystkich życiowych planów.

### Apel do mieszkańców gminy Dzwola

W związku ze zbliżającym się okresem zimowym Ośrodek Pomocy Społecznej w Dzwoli zwraca się do mieszkańców Gminy z apelem o wrażliwość i czujność wobec osób potrzebujących: samotnych, starszych, chorych i niepełnosprawnych. Złe warunki atmosferyczne, znaczne spadki temperatur, opady i wiatr mogą stanowić zagrożenie nie tylko dla ich zdrowia, ale i życia. Na zamarznięcie narażone są również osoby spożywające alkohol. Nie bądźmy obojętni!

Jeżeli widzicie Państwo w swoim otoczeniu osoby potrzebujące pomocy prosimy sygnalizować to kierować do pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Dzwoli osobiście bądź telefonicznie pod numerem telefonu – 15 8752 533.

Prosimy o:

- zgłaszanie wszelkich przejawów występowania zagrożeń dla życia i zdrowia osób szczególnie zagrożonych w okresie zimy,
- informowanie o osobach starszych, samotnych, niepełnosprawnych, które wymagają wsparcia środowiskowego,
- udzielanie pomocy osobom samotnym, starszym, niesprawnym oraz bezdomnym w ramach pomocy sąsiedzkiej,

Licząc na współpracę, mamy nadzieję, że podjęte odpowiednio wcześniej wszechstronne działania w zakresie rozeznania potrzeb, skoordynowanie działań wszystkich służb oraz pomoc między sąsiedzka przyczynią się do złagodzenia negatywnych skutków niskich temperatur.

OPS w Dzwoli

### Stopka redakcyjna:

Wydawcą kwartalnika jest:  
Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury  
Kocudza Druga 59, 23-304 Dzwola  
tel. 881-799-703; email: dzwolaok@gmail.com; www.dzwolaok.pl;  
facebook.com/DzwolaOK; instagram.com/dzwolaok;  
Redakcja: Tomasz Jaszek, Janina Dycha, Ewelina Flis, Katarzyna Flis,  
Agata Grzywna, Sylwia Śliwińska  
Skład: Tomasz Jaszek



Data i nr wydania: 22.12.2022 nr 29  
ISSN: 2450-9485  
Druk: Drukarnia ZPR Media S.A. Warszawa  
Nakład: 1000 egzemplarzy  
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść artykułów publikowanych w „Źródle”. Zastrzegamy sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Wszystkich zainteresowanych publikacją materiałów w naszym kwartalniku zachęcamy do wysyłania ich na adres email: [dzwolaok@gmail.com](mailto:dzwolaok@gmail.com) wpisując w temacie „ŹRÓDŁO”.  
GBPiOK/Redakcja